
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 17. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 57 2013. gada 16. jūlijs

Lielie Dziesmu un Deju svētki aizvadīti

Lepojamies ar vīru vokālo ansambli „Stende” Armanda Ulmaņa 
vadībā, kas 30. jūnijā Mazajā Ģildē vokālo ansambļu konkursā, cīnī
jās par Latvijas labākā ansambļa titulu un ieguva godpilno 2. vietu.

Lepojamies arī ar vidējās paaudzes deju kolektīvu „Talsu Kurši”, 
Litas Freimanes vadībā, kas 1. jūlijā, Latvijas labāko deju kolektīvu 
konkursa finālā, deviņu kolektīvu konkurencē savā D grupā ieguva 
2. vietu. 

3. jūlijā pūtēju orķestru skate notika Lielajā ģildē, kur mūziķi no 
visas Latvijas izpildīja gan skaņdarbus no Dižkoncerta, gan brīvi 
izvēlētus. Talsu pūtēju orķestris startēja II grupā, kas ir augstākās 
grūtības pakāpes orķestris, tāpēc lepojamies, ka Talsu Tautas nama 
Talsu pūtēju orķestris Raita Rēriha vadībā, skatē ieguva 2. vietu.

Esam lepni, ka Sabiles amatierteātris jau savu aktiermeistarību ir 
pierādījis uz Dailes teātra skatuves dēļiem, kur režisores Ingas Krišā
nes vadībā piedalījies „Gada izrādē 2012”, bet 2. jūlijā skatītāji atkal 
varēja vērot Sabiles amatierteātra mākslu, Dailes teātra mazajā zālē.

Arī tautas muzikanti „Tals` Trimiš” bija to ansambļu godā, kuri 
varēja muzicēt un sagaidīt svētku gājiena dalībniekus. Talsu novads 

No 30. jūnija līdz 7. jūlijam Rīga dimdēt dimdēja no 
neskaitāmiem koncertiem dažādās vietās. Savu amata 
prasmi izrādīja arī Latvijas lietišķās mākslas kolektīvi, 
bet svētku kulminācija tika sasniegta XXV Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XV Deju svētku noslēguma koncer-
tos un svētku gājienā.

 Gājiena laikā Talsu novads saņēma nevienu vien uzslavas saucienu

17. augustā Talsos notiks lustīgākais 
gada notikums – Dižmāras gadatirgus. Talsi 
aicina visdažādāko preču pārdot gribētājus 
no malu malām, un 11. jūlijā sākt aizrunāt 
labākos tirgus plačus Talsu ezera krastā. 
Īpaši aicinām Talsu novada uzņēmējus!

Dižmāras gadatirgus Talsos notiks 17. augustā 
no 8.00 līdz 15.00. Tirgotājiem kā allaž tiks 

atvēlēta Talsu gleznainākā vieta – Fabrikas iela, Lielā iela no Zvaigžņu ielas līdz 
Ezeru laukumam, Ezeru laukums, Ezera iela no Ezeru laukuma līdz Ezera ielai 5, 
Pilsētas laukumā un laukumā pie Talsu tautas nama. Vienas tirdzniecības vietas 
lielums – 3×3 m paralēli ielas braucamajai daļai. 

Pašvaldība ir noteikusi šādus tirdzniecības nodevu apmērus maksai par vienu 
tirdzniecības vietu:

Tirdzniecībai ar rūpnieciski ražotām pārtikas precēm 10.00
Tirdzniecībai ar pašražotām pārtikas precēm 5.00
Tirdzniecībai ar rūpnieciski ražotām nepārtikas precēm 20.00
Tirdzniecībai ar pašaudzētiem ziediem, augļiem, dārzeņiem, savvaļas 
augiem, ogām, sēnēm, riekstiem 0.20

Tirdzniecībai ar biškopības produkciju 0.50
Tirdzniecībai ar pašu izgatavotiem sadzīves priekšmetiem 1.00
Tirdzniecībai ar pašu izgatavotiem lietišķās mākslas un  
daiļamatniecības izstrādājumiem 2.00

Tirdzniecībai ar bezalkoholiskajiem dzērieniem un karstajām uzkodām 5.00
Tirdzniecībai ar saldējumu no speciālām iekārtām 1.00
Tirdzniecībai ar grāmatām, preses izdevumiem 1.00
Tirdzniecībai ar izlejamo alu un pašražoto vīnu 15.00
Tirdzniecībai ar alkoholiskajiem dzērieniem (tai skaitā fasēto alu) 50.00

Aicina pieteikties tirgotājus Dižmāras gadatirgū
Tirdzniecības noteikumus 

skatīt mājas lapā www.talsi.lv

Pieteikšanās tirdzniecībai Diž
māras gadatirgū iespējama pa 
tālruni 22014026 (Attīstības 
plānošanas nodaļas komercdar
bības speciāliste Līga Ārberga) 
no 11.  jūlija līdz brīdim, kamēr 
tirgotāji ir pieteikušies uz visām 
tirdzniecības vietām, bet ne vēlāk 
kā līdz 31. jūlijam.

Informāciju sagatavoja 
 I. Priede

 Talsu novada pašvaldības rīcības grupa Dziesmu un deju svēt-
kos Rīgā

Svētkus vērot ieradās arī Talsu novada pašvaldības sadarbības partneri 
no Ščolkovas (Krievija) pašvaldības un Lejres (Dānija). Ciemiņi atzina, ka 
tik bagātīga un krāšņa svētku programma, ar tik profesionālu un izdomas 
bagātu sniegumu pasaulē ir reti kur sastopama. Tāpēc mums ir jāturpina 
kopt un saglabāt savas kultūras tradīcijas. 
Par Ščolkovas viesu uzņemšanu īpaši rūpē
jās Talsu Komersantu kluba valde, kas cen
tās draugiem parādīt ne tikai Dziesmu un 
Deju svētku pasākumus, bet iepazīstināja 
arī ar Latviju no daudzpusīgāka redzesloka. 

Ceļazīmi uz svētkiem Rīgā ieguva 722 
Talsu novada dziedātāji un dejotāji, tostarp 
33 amatiermākslas kolektīvi no desmit 
Talsu novada apdzīvotajām vietām – Balga
les, Ģibuļiem, Laidzes, Laucienes, Strazdes, 
Vandzenes pagastiem un Stendes, Sabiles, 
Talsu un Valdemārpils pilsētām. 

 Vīru vokālais ansamblis „Stende”

 „Talsu kurši” 

lepojas arī ar to, ka pirmo reizi virsdiriģentu godā bija mūsu koru 
vadītāji – Gints Ceplenieks un Astrīda Priekule. 

Paldies visiem svētku dalībniekiem par izturību un panāku
miem, paldies Dziesmu un deju svētku rīcības grupai un Kultūras 
nodaļas vadītājai Inai Jurkevičai par to, ka tika darīts viss, lai svētki 
izdotos, un mūsu kolektīvu dalībnieki visas nedēļas garumā justos 
labi. Paldies māksliniecei Antrai Auziņai par krāšņo Talsu novada 
karogu, un svētku gājiena noformējumu, mēs patiešām bijām īpaši! 
Paldies visiem, kas pabija kopā un juta līdzi mūsējiem!

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

 Talsu pūtēju orķestris



2

2013. gada 16. jūlijs

„Vasaras vidus svinēšana” 
Talsos arvien košāka un krāšņāka

Jūnija nogalē četru dienu garumā ar mūziku, dziesmām, dejām, jautrību 
un pārsteigumiem, sauli, lietu un zvaigznēm koši un daudzkrāsaini tika svi
nēti Talsu pilsētas svētki. 

NĀK VAKARS MANĀ PILSĒTĀ
Svētkus 28. jūnija vakarā atklāja Ekumēniskais brīvdabas Dievkalpojums Tiguļkalnā un „Xy-

lem Trio” koncerts laukumā pie Talsu tautas nama. Ar svētku uzrunu un sveicienu visus klāteso-
šos uzrunāja Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

UN PĀRI PILSĒTAI NOLAIŽAS NAKTS
Piektdienas vakaru aizsāka Talsu draudzes ar izdomas bagātu teatralizētu koncertu Danču 

placī. Savukārt uz lielās skatuves ar brīnišķīgu koncertu uzstājās Liepājas Simfoniskais orķestris 
ar solistiem – Sonoru Vaici un Viesturu Jansonu, kas izpildīja populāru operas mūziku, koncertu 
turpināja LNO baleta solisti ar programmu „Sapnis vasaras naktī”. Vakara turpinājumā ikviens 
svētku dalībnieks devās uz Lielo ielu, lai baudītu Nakts pastaigu Sentalsos. Lai gan Nakts pastai-
gas Sentalsos burvību mazliet patraucēja lietus, tomēr apmeklētāju netrūka un Sentalsu šarmu 
50.–80. gadu  noskaņā baudīja kupls apmeklētāju skaits.

VASARAS UN PILSĒTAS VIDŪ
Saulainais sestdienas rīts aizsākās ar pilsētas iedzīvotāju modināšanu Talsu un Šveices pūtēju 

orķestru vadībā. Danču placī  sadancoja Talsu deju kolektīvi un grupas. Uz lielās skatuves jau no 
paša rīta klausītājus priecēja vokālā studija „Tonis”, bērnu priekam darbojās pasaku tēli, par īpašu 
svētku koncertu bija parūpējies Talsu novada bērnu un jauniešu centrs, ar savdabīgu muzikālu 
sniegumu uzstājās meiteņu apvienība „Sus Dungo”. Skatītājus pārsteidza arī mūsu spēkavīri, K1 
sportisti un stieņu supermeni. Neaizmirstamas 
emocijas sagādāja aktieru apvienība „Miers un 
Bērziņš”, kā arī jauniešu iemīļotā grupa „Musiqq”.

Visas dienas garumā darbojās amatnieku 
tirdziņš, mazajiem svētku dalībniekiem bija iz-
veidota Bērnu pļava, kurā darbojās radošās darb-
nīcas, atrakcijas un sportiskās aktivitātes. Sporta 
entuziasti savus spēkus basketbolā, florbolā un 
armvrestlingā varēja pārbaudīt Ghetto Games   
organizētajās aktivitātēs, kā arī Sporta skolas 
organizētajās futbola un volejbola sacensībās. 
Ikviens interesents varēja apgūt dažādas amata 
prasmes pasākumā „Darba vara lielu dara”. 

Dienas krāšņākais notikums – svētku gājiens 
„Es, Tu, Viš – Mēs i Talsniek”, kā  raiba varavīks-
nes josta aizvijās pa Talsu pilsētas ielām deviņu 
pakalnu puišu vadībā, pulcējot 1060 dalībnieku. 
Ikviens gājiena dalībnieks spilgti un radoši   at-
spoguļoja savu uzņēmuma un iestādes tēlu. 
Vakara noslēguma kulminācija turpinājās Sau-
leskalna estrādē – koncertballē „Zvaigznes pār 
Sauleskalnu”, kur svētku viesus priecēja Latvijas 
populārākie mūziķi.

DEVIŅOS PAKALNOS ATBALSIS PLŪST 
Saulainā, skaistā svētdienas rītā, piedaloties 21 dalībniekam, Talsu ezerā notika makšķerē-

šanas sacensības „Plunkšķis Ausmā”. Makšķerēšanā vīriešiem 1. vieta  I. Kude (5.450 g), kā arī 
lielākā zivs; 2. vieta S. Rudziks (2.160 g); 3. vieta I. Uerts (1.490 g).

Makšķerēšanā sievietēm 1. vieta M. Valdmane (1.460 g); 2. vieta L. Kudraševa (0.720 g); 
3. vieta S. Brahmane (0.700 g). Makšķerēšanā bērniem 1. vieta E. Uerts (1.120 g); 2. vieta A. Rad-
rēvičš (1.007 g); 3. vieta S. Kavriga (0.710 g).

Pilsētas svētkus noslēdza vērienīgs Dziesmu un Deju svētku ieskaņas koncerts Sauleskalna 
estrādē „Saule līgo Sauleskalnā”, kurā piedalījās Talsu, Rojas un Dundagas novada amatierkolek-
tīvi – Dziesmu un Deju svētku dalībnieki. Šie svētki nebūtu bijuši tik koši un plaši bez to atbalstī-
tājiem. Tāpēc Talsu novada pašvaldība un Talsu tautas nama kolektīvs vēlas pateikties ikvienam, 
kurš gan ar finanšu resursiem, gan saviem sniegtajiem pakalpojumiem vai ražoto produkciju 
palīdzēja svētkiem būt tādiem, kādi tie bija šogad. Īpaša pateicība:

AS „SEB banka”, AS „Swedbank”, SIA „Krauzers”,   SIA „Talce”, SIA „Talsu namsaimnieks”, 
SIA STATS, SIA „Furors Klondaika Talsi”, SIA „Ineta Ance”, SIA „Belgrade 1”, SIA „Liepkal-
ni”, SIA „SAN B”, AS „Talsu piensaimnieks”,  SIA „RKU Piejūra”, SIA „Divi plus”, SIA „Silversto-
ne”,  SIA „Sekstants V”, SIA „AiVi”, SIA „Rimi Latvia”, SIA „Talsu Autotransports”, SIA „TalComm”, 
SIA „CVS”, SIA „AGRO STENDE”, SIA „Baltijas meži AB”, SIA „Kurzemes Radio”, SIA „Talsu meli-
orators”, SIA „BauArt”, AAS „Piejūra”, SIA „Pretpils”, SIA „Talsu žuburs”, AAS „Ergo Latvija”, ZS „Vār-
pas”, SIA „Nārone”, SIA „Kolumbīne”, Grill-bārs – restorānam „RroOomM”, restorānam Martinelli, 
SIA „Talsu Televīzija”, SIA „Talsu Vēstis”, SIA „Talsu tipogrāfija”, SIA „O. Bāres būvmateriāli”, SIA „Talsu 
gaļa”, SIA „Ziemeļkurzemes drošība”, SIA „CHARLOT”, SIA „Murds plus”, SIA „Ieroči”, SIA „Revix”, 
SIA „Gabriēla”, SIA „Celsme”, SIA „Krismar”, SIA „Rietumu logi”,  AS „Druva Food”, AS „Premia FFL” 
un saldējumam „Klasika”, AS „Latvijas valsts meži” un Valsts un Pašvaldības policijai. 

Svētku organizēšanas procesā svētku organizatori sastapa tik daudz atsaucīgu, saprotošu un 
pozitīvi noskaņotu uzņēmēju, kuriem pateicoties, brīžiem tik smagais svētku organizēšanas pro-
cess kļuva gaišāks un jaukāks. 

Tāpēc ar pārliecību varam apgalvot – īstus svētkus mēs varam radīt tikai visi kopā!
Dace Erķena, Talsu tautas nama Kultūras pasākumu organizatore

Ir notikušas šī sasaukuma pirmās domes ko
miteju sēdes, kuru laikā ievēlēti jaunie komiteju 
priekšsēdētāji, kuri uzsākuši pildīt savus amata 
pienākumus.

Pirmdien, 1. jūlijā, plkst. 13.00 notika Tautsaim-
niecības komitejas sēde, kurā tika izskatīti 24 darba 
kārtības jautājumi, kā arī tika skatīti informatīvie 
jautājumi. Par Tautsaimniecības komitejas priekš-
sēdētāju, deputāti vienbalsīgi ievēlēja Vilni Pūcīti, 
bet par komitejas priekšsēdētāja vietnieku – Andi 
Astrātovu.

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 
notika trešdien, 3. jūlijā, plkst. 13.00, un tajā tika 
skatīti septiņi darba kārtības jautājumi. Pirmais 
darba kārtības jautājums paredzēja komitejas 
priekšsēdētāja ievēlēšanu. Deputāts Zintis Vicinskis 
priekšsēdētāja amata kandidatūrai izvirzīja Daigu 
Feldmani. Deputāti vienbalsīgi apstiprināja Daigas 
Feldmanes kandidatūru Sociālo un veselības jautā-

jumu komitejas priekšsēdētājas amatam. Savukārt 
par komitejas priekšsēdētājas vietnieku vienbalsīgi 
tika ievēlēts Oļegs Solovjovs.

Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde no-
tika 3. jūlijā plkst. 15.00, un par tās priekšsēdētāju, 
ar deputātu vienbalsīgu lēmumu, tika apstiprināta 
priekšsēdētāja vietnieces Sandras Pētersones izvir-
zītā kandidatūra – deputāte Olga Blumbaha. Izglītī-
bas, kultūras un sporta komitejas sēdē tika izskatīti 
septiņi darba kārtības jautājumi.

Finanšu komitejas sēde notika 4. jūlijā, kuru va-
dīja domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, pamato-
joties uz likuma „Par pašvaldībām” 60. pantu.

Ar komiteju darba kārtības jautājumiem var ie-
pazīties mājas lapas www.talsi.lv sadaļā Komiteju 
sēdes, attiecīgi zem katras komitejas, apakšsadaļā – 
Komitejas darba kārtība.

Inga Priede, 
 Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

2013. gada 19. jūlijā, plkst. 12.00 Lībagu pa-
gasta pārvaldes zālē „Pagastmājā”, Mundigciemā, 
Lībagu pagastā, Sabiedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisija (turpmāk tekstā – Komisija) rīkos 
uzklausīšanas sanāksmi par SIA „Siltumiņš” ie-
sniegto ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 
tarifu projektu Lībagu pagasta Mundigciemā un 
Dižstendes ciemā.

Komisija uz uzklausīšanas sanāksmi ir aicinā-
jusi SIA „Siltumiņš” pilnvaroto pārstāvi, kas varēs 
komentēt iesniegtā ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifu projekta būtību un ekonomisko 
pamatojumu. Uzklausīšanas sanāksmes dalībnie-
kiem tiks dota iespēja uzdot jautājumus un izteikt 
savus priekšlikumus un ierosinājumus par SIA „Sil-

tumiņš” iesniegto ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifu projektu Talsu novada Lībagu 
pagasta Mundigciemā un Dižstendes ciemā.

  Interesenti dalību sanāksmē var pieteikt   pa 
tālruni vai e-pastu līdz 18. jūlijam (kontaktpersona 
Agnese Alute, tālr. 7879195;  e-pasts: Agnese.Alu-
te@sprk.gov.lv).

Iepazīties ar SIA „Siltumiņš” iesniegto ūdens
apgādes un kanalizācijas pakalpojumu tarifu 
projektu Talsu novada Lībagu pagasta Mundigciemā 
un Dižstendes ciemā var Komisijas mājas lapā 
www.sprk.gov.lv, sadaļā „Izsludinātās uzklausīšanas 
sanāksmes”.

Uzklausīšanas sanāksmes gaita tiks fiksēta pro-
tokolā.

Talsu novada pašvaldība atkārtoti aicina tos 
iedzīvotājus, kas vēl nav noslēguši līgumus, no
slēgt līgumu ar SIA „Eco Baltia vide” par sadzīves 
atkritumu izvešanu, lai turpmāk būtu iespējams 
saņemt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pa
kalpojumu. Talsu novada pašvaldība pateicas tiem 
iedzīvotājiem, kas jau ir noslēguši līgumu par sa
dzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Ja pakalpojuma ņēmēji nepiekrīt līguma nosacīju-
miem, aicinām līgumu tomēr noslēgt, un veikt līgumā 
atzīmi, norādot punktus, kuri neapmierina. Atgādi-
nām, ka maksa par 1m3 sadzīves atkritumu izvešanu 
ir Ls 3,91 (bez PVN), līdz ar to standarta konteine-
ra – 240 l izvešana maksā Ls 1,14 (ar PVN), savukārt 
Ls 140 konteinera izvešanas maksa ir Ls 0.66 (ar PVN) 
par vienu izvešanas reizi mēnesī. Pašvaldība norāda, 
ka atbilstoši veiktajam iepirkumam, iedzīvotājiem nav 
jāslēdz līgums ar uzņēmumu SIA „Eco Baltia vide” par 
papildus pakalpojuma veikšanu.

Cita starpā, lūdzam iedzīvotājus izturēties ar sa-
pratni, ja savlaicīgi netiek izvesti dalīto atkritumu 
konteineri, jo sakarā ar pakalpojuma sniedzēja 

maiņu var rasties neparedzēti vai kavējoši apstākļi.
Atgādinām, ka saskaņā ar likumdošanu, iedzī-

votāju iepriekš noslēgtais līgums ar SIA „Kurzemes 
ainava” zaudē spēku triju mēnešu laikā no dienas, 
kad pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar SIA „Eco 
Baltia vide” par sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nu savā administratīvajā teritorijā. Tas nozīmē, ka 
iedzīvotāju līgums ar SIA „Kurzemes ainava” par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu zaudēja spēku 
2013. gada 26. jūnijā. 

„Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas centru 
darba laiki paliek nemainīgi. Talsu novada iedzīvo-
tāji, kas nav paspējuši noslēgt līgumu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, ir aicināti doties uz 
SIA „Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas centru 
Talsos, Kareivju ielā 6. 

Neskaidrību un jautājumu gadījumā iedzīvotāji 
tiek aicināti zvanīt uz SIA „Eco Baltia vide” klientu 
apkalpošanas centru Talsos pa tālruni 63291876, 
vai 67799999.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Talsu nova-
da Sociālais die-
nests informē, ka 
2013. gadā atsākta 
Eiropas Savienī-

bas programma „Par palīdzību vistrūcīgākajām 
personām” un tās ietvaros no 2013. gada jūnija 
tiek izsniegtas pārtikas pakas. Izsniegtā pārtika ir 
papildus palīdzība vistrūcīgākajām personām un 
tās mērķis nav nodrošināt ar sabalansētu pārtiku 
vistrūcīgākās personas ikdienā vai mēneša garumā. 

Iespējas saņemt pārtikas produktus ir:
•	 ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, 

kuras ir atzītas par trūcīgām saskaņā ar normatī-
vajiem aktiem par ģimenes vai atsevišķas personas 
atzīšanu par trūcīgu (MK 2010. 30.03. noteikumi 
Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par trūcīgu”);

•	 ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, 
kas atzītas par maznodrošinātām saskaņā ar pašvaldī-
bu saistošajiem noteikumiem par ģimenes vai atseviš-
ķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu;

•	 ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, 
kas atzītas par tiesīgām saņemt Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likumā noteikto vienrei-
zējo pašvaldības pabalstu ārkārtas situācijā, ja to 
apliecina pašvaldības sociālais dienests.

Saņemt pārtikas produktus var viens no ģime-
nes locekļiem vai atsevišķi dzīvojoša persona, uz-
rādot pašvaldības sociālā dienesta izsniegtas izziņas 
oriģinālu, kas produktu saņemšanas brīdī ir spēkā 
esošs. Pārtikas produktus var saņemt Talsos sociā-
lajā dienestā un katrā Talsu novada pagasta pārval-
dē pie sociālā darbinieka.

Katrā pakā iekļauti produkti: pilnpiena pulve-
ris 0,4 kg, makaroni 1 kg, auzu pārslu biezputra ar 
ogām vai augļiem 0,14 kg, pankūku milti 0,4 kg, 
kartupeļu biezputra 0,2 kg, griķi 0,3 kg, manna 
0,5 kg, kviešu milti (augstākā labuma) 1 kg, sautēta 
cūkgaļa 1 kārba 0,25 kg.

Pārtikas produkti jāsaņem attiecīgajā mēnesī.
Ilze Anstrauta, 

Talsu novada sociālā darbiniece, 
 tālr. 63232127

Saeimas deputāte aicina uz tikšanos iedzīvotājus
30. jūlijā, plkst. 13.00 LR Saeimas deputāte Iveta Grigule aicina uz tikšanos Talsu novada iedzīvo-

tājus. Tikšanās notiks Talsu administratīvā centra Lielajā zālē, Kareivju ielā 7, Talsos.

Domes komiteju priekšsēdētāji ievēlēti

Aicina interesentus uz sanāksmi par ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu tarifu projektu

Atkārtoti aicinām noslēgt līgumus 
par sadzīves atkritumu izvešanu

Palīdzot vistrūcīgākajām personām, 
atkal tiek izsniegtas pārtikas pakas



3

2013. gada 16. jūlijs

Saistošie noteikumi

1. Izteikt Talsu novada domes 09.07.2009. saistošo noteikumu 
Nr.  2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 5. punktu šādā redakcijā:

„5. Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmum-
projektus, dome no pašvaldības deputātiem ievēlē:

5.1. Finanšu komiteju 11 locekļu sastāvā;
5.2. Tautsaimniecības komiteju 8 locekļu sastāvā;
5.3. Izglītības, kultūras un sporta komiteju 8 locekļu sastāvā;
5.4. Sociālo un veselības jautājumu komiteju 8 locekļu sastāvā.”
2. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-

likums” 17. punktu šādā redakcijā:
„17. Dome ievēl divus domes priekšsēdētāja vietniekus, kuru 

amati ir algoti.”
3. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-

likums” 18. punktu šādā redakcijā:
„18. Domes priekšsēdētāja vietnieku atbildības jomas tiek noteik-

tas sekojoši:
18.1. domes priekšsēdētāja 1. vietnieks administratīvajos, finan-

šu, attīstības, starptautisko sakaru un tautsaimniecības jautājumos;
18.2.  domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras, sporta, 

sociālajos un veselības jautājumos.”
4. Papildināt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 

nolikums” 181. punktu šādā redakcijā:
„181. Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks pilda domes priekšsēdē-

tāja pienākumus un realizē tiesības domes priekšsēdētāja prombūt-
nes laikā vai viņa uzdevumā.

Domes priekšsēdētāja vietnieks pilda domes priekšsēdētāja un 
domes priekšsēdētāja 1. vietnieka pienākumus un realizē tiesības 
domes priekšsēdētāja vai domes priekšsēdētāja 1. vietnieka prom-
būtnes laikā vai viņa uzdevumā.”

5. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 26. punktu šādā redakcijā:

„26. Lēmumu projektus, kas saistīti ar finansiālajiem jautāju-
miem, nodod izskatīšanai finanšu komitejai. Finanšu komiteja:

26.1. nodrošina pašvaldības budžeta projekta izstrādāšanu, izska-
ta citu pastāvīgo komiteju sagatavotos budžeta projekta priekšliku-
mus un iesniedz tos izskatīšanai domes sēdē; 

26.2. sniedz atzinumu par budžeta projektu, tajā izdarāmajiem 
grozījumiem, kā arī par prioritātēm līdzekļu sadalījumā, ja netiek 
izpildīta budžeta ieņēmumu daļa;

26.3. sniedz atzinumu par projektiem, kas saistīti ar finanšu re-
sursu izlietošanu, kā arī par domes lēmumu projektiem, ja šo lēmu-
mu realizācija saistīta ar budžetā neparedzētiem izdevumiem vai 
grozījumiem budžeta ieņēmumu daļā;

26.4. sniedz priekšlikumus par pašvaldību īpašumu apsaimnie-
košanu;

26.5. sniedz atzinumus par pašvaldības nekustamo īpašumu at-
savināšanu;

26.6. savas kompetences ietvaros izskata citu komiteju, amatper-
sonu, iestāžu, komisiju, darba grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus 
un projektus; 

26.7. sniedz priekšlikumus un atzinumus par pirmpirkuma tiesī-
bu izmantošanu; 

26.8. analizē pašvaldības kapitālsabiedrību, iestāžu, aģentūru ce-
turkšņa bilances un gada pārskatus;

26.9. kontrolē pašvaldības darbu ar kreditoriem un debitoriem;
26.10. dod atskaiti domei par pašvaldības budžeta izpildi;
26.11. sniedz atzinumus par nekustamā īpašuma nodokļa termi-

ņu pagarinājumiem un atvieglojumiem un pašvaldības nodevu at-
vieglojumiem;

26.12. sniedz atzinumus par atvaļinājumu un komandējumu pie-
šķiršanu domes priekšsēdētājam un vietniekiem;

26.13. koordinē starptautisko sadarbību.”
6. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-

likums” 27. punktu šādā redakcijā:
„27. Finanšu komitejas pārraudzībā ir finanšu nodaļa, kancele-

ja, juridiskā nodaļa, sabiedrisko attiecību nodaļa, darba aizsardzības 
speciālisti, iepirkuma komisija, vēlēšanu komisija, administratīvā 
komisija, civilās aizsardzības komisija, komisija materiālu izskatī-
šanai par politiski represētās personas statusa piešķiršanu, komisija 
materiālu izskatīšanai par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka 
statusa piešķiršanu, komisija pilsoņiem nepamatoti atsavinātās man-
tas vērtības noteikšanai un SIA „Talsu televīzija”.”

7. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 28. un 29. punktus.

8. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 34. punktu šādā redakcijā:

„34. Tautsaimniecības komiteja sagatavo izskatīšanai domes sēdē 
jautājumus par:

34.1. novada saimniecības uzturēšanu un apsaimniekošanu;
34.2. attiecīgo pašvaldības uzņēmumu darbību;
34.3. noslēgto saimniecisko līgumu izpildi;
34.4. publisko tirdzniecības vietu noteikšanu;
34.5. par ārvalstnieku un bezvalstnieku jautājumiem;
34.6. novada attīstības plānu un plānojumu;
34.7. administratīvās teritorijas dalījumu, robežu grozīšanu, no-

saukumu maiņu;
34.8. zemes vērtību zonējumu robežām;
34.9. apbūves zonējumu un tā izmaiņām;
34.10. sadarbību ar uzņēmējiem un NVO;
34.11. tūrismu;
34.12. investīciju projektu sagatavošanu un realizāciju;
34.13. vides pieejamības nodrošināšanas plānošanu;
34.14. satiksmes, ielu un ceļu, sabiedriskā transporta plānošanu;
34.15. savas kompetences ietvaros izskata amatpersonu, iestāžu, 

komisiju un darba grupu budžeta līdzekļu pieprasījumus un iesniedz 
tos finanšu komitejā.”

9. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības no-
likums” 35. punktu šādā redakcijā:

„35. Tautsaimniecības komitejas pārraudzībā ir pilsētu un pagastu 
pārvaldes, zemes un nekustamā īpašuma nodaļa, attīstības plānoša-
nas nodaļa, komunālā nodaļa, pašvaldības policija, zemes komisijas, 
sabiedriskās kārtības komisija, licencēšanas komisija, zaļumsaimnie-
cības komisija, dzīvojamo māju privatizācijas komisija, privatizācijas 
un īpašuma atsavināšanas komisija, pasažieru pārvadājumu komisi-
ja, satiksmes drošības, pilsētvides un lauku vides attīstības komisi-
ja, vides aizsardzības komisija un ceļu apsaimniekošanas komisija, 
pašvaldības aģentūra „Talsu novada tūrisma informācijas centrs”, SIA 
„Talsu ūdens”, SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Stendes Nami”, SIA 
„Siltumiņš”, SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība Piejūra”.”

10. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 40. punkta pirmo daļu šādā redakcijā:

„40. Finanšu komitejas kārtējās sēdes notiek katra mēneša pir-
majā un trešajā ceturtdienā plkst. 13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, do-
mes administratīvā centra mazajā zālē, tautsaimniecības komitejas 
kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā 
plkst.  13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra 
mazajā zālē, sociālo un veselības jautājumu komiteju kārtējās sēdes 
notiek katra mēneša pirmajā un trešajā trešdienā plkst. 13.00 Talsos, 
Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā zālē, bet izglītī-
bas, kultūras un sporta komiteju kārtējās sēdes notiek katra mēneša 
pirmajā un trešajā trešdienā plkst. 15.00 Talsos, Kareivju ielā 7, do-
mes administratīvā centra mazajā zālē.”

11. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 68. punktu šādā redakcijā:

„68. Domes kārtējās sēdes notiek katra mēneša otrajā un ceturtajā 
ceturtdienā plkst. 13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā 
centra mazajā vai nepieciešamības gadījumā lielajā zālē. Par konkrē-
tās zāles izmantošanu paziņo domes priekšsēdētājs, izsludinot attie-
cīgo domes sēdi.”

12. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums” 2. pielikuma 4. punktu.

Lauku dienas Vandzenē
Šogad, 28. jūnijā, kad vasara ir pašā viducī, Lauku 

dienās Vandzenes pagastā kopā pulcējās graudu un 
rapšu audzētāji no Talsu, Dundagas un Kandavas 
novada. 

Šoreiz saimnieka lomu bija uzņēmušies Vandzenes pagasta 
zemnieki. ZS „Četri” īpašnieks Indulis Leja savos laukos strādā 
precīzi un akurāti. Izcili šogad padevušies ziemas kviešu lauki, 
saimnieks audzē intensīvas graudaugu šķirnes, laukos pielieto-
jot nepieciešamos augu aizsardzības līdzekļus un mēslojumu. 
ZS „Četri” redzējām arī skaistu alus miežu lauku, par ko LPKS 
„Latraps” agronoms Ģirts Ozols teica, ka tik izlīdzināts miežu 
lauks pat Zemgalē ir jāpameklē. Tas mūs – Kurzemniekus priecē. 

Apskatījām ZS „Jaunziliņi” īpašnieka Aivara Prūša lau-
kus. Saimnieks ar interesi izmēģina mazpazīstamas šķirnes – 
ziemas kviešus „Esperija”, „Tigers” un vasaras kviešus „Azurite”. 
Aivars pastāstīja arī lauka vēsturi – minot priekšaugu, šķirni, 
sējas laiku un izmantoto mēslojumu, herbicīdu un fungicīdu 
pielietošanu. Abas minētās zemnieku saimniecības nomā zemi 
Vandzenes, Laucienes un Laidzes pagastos.

Lauku dienās ar savu padomu, pieredzi un zināšanām dalījās 
Valsts Stendes graudaugu institūta selekcijas daļas vadītāja Vija 
Strazdiņa, LPKS „Latraps” agronomi Adrija Mazure un Ģirts 
Ozols. Šādas Lauku dienas Talsu Lauku konsultācijas birojs 
organizē jau trešo gadu. Zemniekiem ir interese par šādām 
lauku dienām, jo ir ko mācīties, dalīties savā pieredzē un satik-
ties ar citiem zemniekiem un speciālistiem. Lauku dienās rodas 
daudz jautājumu, uz kuriem ir jārod atbildes. Tā rodas jauna 
pieredze, idejas un secinājumi katram pašam par darbošanos 
savos laukos un uzlabojumiem nākamajam gadam.

Lita Jēce un Artūrs Paeglis,  
 Talsu novada lauku attīstības konsultanti

Talsu novada pašvaldības 
policijas darba atskaite  

par pirmo pusgadu
Talsu novada pašvaldības policija 2013. gada sešos mēnešos 

reģistrējusi 96 iesniegumus no Talsu novada juridiskām perso-
nām un iedzīvotājiem.

Talsu novada pašvaldības policija par izdarītiem adminis-
tratīviem pārkāpumiem Talsu novadā sastādījusi 172 adminis-
tratīvā pārkāpuma protokolus, t. sk.:

• par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu – 9 personām;
• par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais – 23 perso-

nām; 
• par alkoholisko dzērienu lietošanu vai atrašanos alkoho-

lisko dzērienu ietekmē, ja to izdarījis nepilngadīgais – 5 per-
sonām;

• par smēķēšanu neatļautās vietās – 1 personai; 
• par alkoholisko dzērienu lietošanu vai atrašanos sabiedris-

kās vietās reibuma stāvoklī – 57 personām;
• par sīko huligānismu – 20 personām;
• par dzīvnieku turēšanas, labturības prasību pārkāpšanu – 

21 personai;
• par citiem administratīviem pārkāpumiem, kas paredzēti 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā – 8 personām;
• par Talsu novada saistošo noteikumu neievērošanu – 28  per

sonām.

Sastādīti 31 administratīvā pārkāpuma protokoli par stāvē-
šanas un apstāšanās noteikumu pārkāpumiem. Izteikti 38 aiz-
rādījumi par izdarītajiem administratīvajiem pārkāpumiem. 
Saņemti un apkalpoti 871 personu izsaukumi. Aizturētas un 
Talsu novada pašvaldības policijas iecirknī nogādātas 90 perso-
nas. Talsu novada, Laidzes pagasta, „Stūrīšos” patversmē nogā-
dātas alkohola reibumā 62 personas. Talsu novada pašvaldības 
policija organizējusi 18 reidus Talsu novadā, t. sk. nodrošināju-
si sabiedrisko kārtību pasākumos.

Sigita Amstere, 
 Talsu novada pašvaldības policijas priekšnieka vietniece 

Stājas spēkā 2013. gada 16. jūnijā        Saistošie noteikumi Nr. 19
2013. gada 13. jūnijs       (Protokols Nr. 15, 16. punkts, lēmums Nr. 397)

Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2013. gada pamata budžetā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 

2. punktu un likumu „Par pašvaldību budžetiem”

Stājas spēkā 2013. gada 18. jūnijā        Saistošie noteikumi Nr. 21
2013. gada 17. jūnijs       (Protokols Nr. 16, 4. punkts, lēmums Nr. 414)

Par grozījumiem 09.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 2
„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantiem

Apstiprināt grozījumus Talsu novada pašvaldības 2013. gada 
pamata budžeta ieņēmumos un izdevumos Ls 27789108 apmērā.

Domes priekšsēdētāja D. Feldmane

Ar Saistošo noteikumu nr. 19 paskaidrojumu rakstu var iepazī-
ties mājas lapā www.talsi.lv, sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
2013. gada 1. junijā notika pašvaldību vēlēšanas. Veidojot jaunā sasaukuma 
domes struktūru atbilstoši ievēlēto partiju priekšlikumiem, ir nepieciešams 
veikt grozījumus 09.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 2 (protokols Nr. 3, 
lēmums Nr. 15) „Talsu novada pašvaldības nolikums”.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts paredz izveidot četras domes pastāvīgās 
komitejas, mainīt to pārraudzībā esošās institūcijas un samazināt domes 
priekšsēdētāja vietnieku skaitu.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Nav attiecināms

5. Informācija par administratīvajām procedūrām Nav attiecināms
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus



4

2013. gada 16. jūlijs

Konkurss „Talsu novada sakoptākais pagasts un pilsēta 2013”



Laidzes pagasts
4. jūnija rītā komisija devās uz Laidzes pagas-

tu, lai iepazītu visas konkursa nominācijas. Kā 
„Sakoptākā iestāde” Laidzē tika rādīts Laidzes 
brīvā laika pavadīšanas centrs (BLPC) „Mežro-
zes”. BLPC ēkas telpas, kuras Eiropas Savienības 
līdzfinansētā projekta ietvaros tika pilnībā atjau-
notas. Telpas ir ļoti mājīgas un siltas, šeit atrodas 
arī izstāžu zāle, kurā apskatei tiek izstādīti gan vie-
tējo, gan arī citu mākslinieku darbi. Pamazām tiek 
veidots arī pagasta muzejs, un ikviens iedzīvotājs 
ir aicināts nodot muzeja krātuvē senas lietas, kas 
būtu uzskatāmas par vēstures liecībām. BLPC 

vadītāja Sigita Līdaka komisijai rādīja ļoti intere-
santus dokumentālos kino materiālus par Laidzes 
pagastu, kas uzņemti pirms daudziem gadiem. Ik-
viens iedzīvotājs ir laipni gaidīts BLPC telpās, lai 
pavadītu savu brīvo laiku – spēlētu dažādas galda 
spēles, sportotu trenažieru zālē vai darbotos kādā 
amatierkolektīvā.

L a i d z e s 
BLPC telpās ko-
misiju sagaidīja 
arī Dace Bunte, 
ko pagasts no-
minējis kā „Ra-
došāko novad-
nieku”. Dace ir 
Laidzes bibliotē-
kas vadītāja un 
šajā nominācijā 

tiek nominēta par inovācijām novadpētniecībā, 
sabiedriskajās aktivitātēs un par nopelniem ko-
pienas saliedētībā, kā arī māksliniecisko radošu-
mu. Lai bibliotēkas lasītājus vairāk pievērstu grā-
matu lasīšanai, Dace rīko dažādus pasākumus, jo 
daudzveidība ir vajadzīga. Dace Bunte ir piemērs 
labam bibliotekāram, kas palīdz atrast meklēto, kā 
arī vienkārši uzklausa iedzīvotāju ikdienas rūpes. 
Dace ļauj bērniem darboties pašiem – dekorēt 
bibliotēkas telpas svētku reizēs, veidot zīmējumus 
pie sienām, kā arī noformēt grāmatu norādes. Pēc 
viesošanās Laidzes BLPC komisija tika cienāta ar 
pašceptu maizīti un ievārījumu.

AS „Ingrid D” šogad ir nominēts kā „Sakop-
tākais uzņēmums” Laidzē, kas bija viens no pir-
majiem ražotājiem Laidzes pagastā. Uzņēmums 
savu darbību sāka 1994. gadā. Uzņēmums no-

darbojas ar kokapstrādi, bet galvenā produkci-
ja ir koka kāti – dažāda izmēra un marķējuma. 
Aprēķināts, ka viena gada laikā tiek saražoti četri 
miljoni metri koka kāti. Vēl šeit tiek gatavots kāds 
īpašs produkts – dēļi teātra skatuvēm un kulisēm, 
kas pamatā tiek eksportēti uz Vāciju. Uzņēmumā 
strādā 55 darbinieki, un kā saka valdes priekšsē-
dētājs Jānis Grahoļskis: „Pašlaik jūtamies stabili 
savā tirgū, ir pieejami labi izejmateriāli, ir tikai 
jāstrādā!”. Uzņēmums ar kokmateriāliem daudz 
palīdz Laidzes pagasta iestādēm. Jānis Grahoļskis 
katram komisijas loceklim dāvāja grābekli ar tik-
ko izgatavotiem kātiem.

Ar lauku vidi ikviens interesents var iepazīties 
lauku sētā „Ciemiņi”, kas Laidzes pagastā tiek rādīts 
kā „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”. Īpaš-
niece Ruta Ļutjanska šeit ir izveidojusi bioloģisko 

saimniecību, kurā ir iespēja apskatīt septiņu dažā-
du šķirņu govis un degustēt piena produktus. Lau-
ku sētā ir arī neliels dīķis, kur atpūtnieki var peldēt, 
un drīz šeit būs arī sporta laukumi volejbolam un 
futbolam, bet nākotnē plānots mājas otrajā stāvā 
izbūvēt istabiņas un atpūtas zāli. Ruta tūristiem 
rāda, kā darboties ar veco pienmašīnu un siera 
gatavošanas procesu. Pie Rutas mācīties brauc arī 
daudzi Laidzes profesionālās vidusskolas audzēkņi.

„Zaļās domāšanas līderis” Laidzes pagastā 
ir SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
Piejūra”, cieto sadzīves atkritumu poligons „Janvā-
ri”. Iedzīvotāji šeit savus šķirotos sadzīves atkritu-
mus, kā arī sadzīves tehniku neizjauktā veidā var 

atstāt bez maksas. Šeit strādā deviņi darbinieki. 
Iebraucot teritorijā, atkritumu krava tiek nosvēr-
ta, arī komisija tika aicināta uz lielajiem svariem, 
sastādot kopējo svaru 1100 kg. Poligona vadītājs 
Inārs Zaļums stāsta, ka plastmasas konteineri 
piepildās ļoti ātri, jo iedzīvotāji pēc izlietošanas 
nesaspiež plastmasas pudeles, kas konteinerā 
aizņem daudz vietas. Uzņēmums pieņem arī eks-
kursantus un stāsta tiem par atkritumu šķirošanu, 
pēc tam izsniedzot apliecinājumu, ka interesents 
ir uzņemts videi draudzīgo atbalstītāju lokā, kas 
cenšas pasargāt apkārtējo vidi no piesārņošanas 
un ir apguvis pamatprasmes dalīto atkritumu šķi-
rošanā. Bieži vien atkritumu konteineros tiek at-
rastas interesantas lietas, kā, piemēram, somiņas, 
pases, tiesības, tādēļ ir doma šeit veidot arī atrasto 
lietu muzeju. Uzņēmums rīko makulatūras vākša-
nas konkursus, zīmēšanas konkursus un tml., lai 
iedzīvotājus, it īpaši bērnus, mācītu šķirot atkritu-
mus un izmantotu tos otrreiz. 

Lai novērtētu Laidzes „Sakoptāko lauku sētu”, 
komisija devās uz mājām „Baloži”, kur saimnieko 
Uldis Putniņš un Valdis Čuhnovs. Lauku sētas sa-
kārtošanā ieguldīts smags darbs 33 gadu garumā, 
jo saimniekiem abiem kopā pieder 28 ha zeme, 
kas atrodas skaistā vietā – pie Talsu pauguraines 

dabas parka, Baložu ezera. Sētas vidū atrodas arī 
neliels dīķis, kur tiek audzētas karūsas. Pati ēka 
celta 1937. gadā, bet saimnieki šeit sākuši saim-
niekot ap 80-ajiem gadiem.

Lai tiktos ar „Sakoptākās zemnieku saim-
niecības” – ZS „Paegļi” īpašnieci Evitu Afoņinu, 
komisija devās uz kafejnīcu „Ķīvīškrogs”, kas 
konkursam ir izvirzīta arī kā „Iedzīvotājiem drau-
dzīgākā kafejnīca”. ZS „Paegļi” ir apsētas 430 ha 
zemes platības, no kuriem 200 ha ir ziemas kvie-
ši, 50 ha vasaras kvieši, 80 ha rapsis un atlikušās 
zemes platības ir apsētas ar auzām. Auzas tiek 
izmantotas kā alternatīvs kurināmais materiāls, 
jo no graudaugiem auzas ir viens no lielākajiem 
energoatdeves kultūraugiem. Evita atzīst, ka šis 
kurināmais ir ļoti labs atspaids, lai ziemā ar siltu-

mu apgādātu tik lielu ēku kā „Ķīvīškrogs”. Saim-
niecība arī apguvusi ES fondu līdzekļus, tā iegā-
dājoties gan jaunu traktoru, gan uzbūvējot jaunu 
angāru.

Pavisam nesen „Ķīvīškrogs” piedzīvoja lielu 
rekonstrukciju, kas tapa ar ES fondu atbalstu. Ēkai 
nomainīts jumts, ierīkota centrālā apkure, komu-
nālie tīkli, izremontēta lielā zāle, kur vienlaicīgi 
var uzturēties 130 cilvēki, taču zāles atklāšanas 

ballē dejotgribētāji bija līdz pat 150. Pagaidām šeit 
nav iespējams pārnakšņot, kas ir neliels mīnuss 
pasākumiem, kas varētu šeit norisināties vismaz 
divu dienu garumā, bet tās ir nākotnes ieceres, ko 
īpašniekiem arī novēlam īstenot. Evita atzīst, ka 
apmeklētāji „Ķīvīškrogam” netrūks, par ko ir liels 
prieks, jo tā ir iespējams bez grūtībām atmaksāt 
lielo kredītu. Pašvaldība, pārdodot šo ēku uzņē-
mīgiem cilvēkiem, ir ieguvusi par vienu sakārtotu 
vietu vairāk, kur var nobaudīt gardu maltīti, par 
ko pārliecinājās arī komisijas locekļi.

Nominācijai „Pagasta labvēlis” Laidzes pa-
gasts šogad ir izvirzījis SIA „CVS”, valdes priekš-
sēdētāju Ilmāru Sakniņu. SIA „CVS” reģistrēts 
1992. gadā, kas ir viens no vecākajiem uzņēmu-
miem Laidzes pagastā. Uzņēmums sniedz ma-
teriālu un dažāda cita veida atbalstu kultūras un 
sporta aktivitātēm ne tikai pagasta mērogā, bet arī 
visam Talsu novadam.

Talsi
Lai arī 4. jūnija pēcpusdienā Talsos lija stiprs 

lietus, ducināja pērkons un bira lieli krusas grau-
di, tas netraucēja komisijai iepazīt visas nominā-
cijas Talsu pilsētā.

 
Kā pirmo, komisija 

vērtēja nomināciju „Sa-
koptākā iestāde”, kas 
šogad Talsos ir PII „Kas-
tanītis” un konkursam 
pieteicās paši. Pie vārtiem 
komisiju sagaidīja vadītāja 
Inguna Lagzdiņa un kāds 
mazs „Kastanītis”, kas kat-
ram komisijas loceklim 
dāvāja mazas kastaņkoka 
pogas. Pirmsskolas izglī-
tības iestādē ir septiņas 
grupiņas – 96 bērni, ar 
kuriem strādā 25 peda-
gogi un 25 tehniskie dar-

binieki. Šis bērnudārzs ir īpašs ar to, ka šeit ir arī 
nakts grupiņa, kur bērniem ir iespēja arī pārnakš-
ņot. Kā arī šeit var mācīties bērniņi ar veselības 
traucējumiem, ko nodrošina speciālais pedagogs, 
psihologs, logopēds un masieris. Pagalmā bērnus 
priecē baseins, kur vasarā ir iespēja peldēties. Tā 
kā bērnudārza teritorija ir plaša, tad šeit bērniem 
ir iespēja arī braukt ar riteņiem. Kastaņrūķis kat-
ru dienu kādam bērnam iemāca braukt ar riteni. 
Vadītājai ir nākotnes iecere pagalmā izveidot arī 
ceļu satiksmes laukumu ar ceļazīmēm, lai bērni 
varētu apgūt ceļu satiksmes noteikumus. Komisi-
ju priecēja bērnudārza deju pulciņš, kura vadītājs 
ir Arnis Kalniņš un virtuves saimnieču pašceptie 
pīrādziņi, un plātsmaize.

 
Lai izvērtētu no-

mināciju „Sakoptā-
kā daudzdzīvokļu 
māja”, komisija 
devās uz Dundagas 
ielu 16, kur jau gai-
dīja mājas vecākais 
Arnis Drengers. 
Šajā mājā ir 52 dzī-
vokļi, un lielākā 
daļa iedzīvotāji vie-
nojās, ka mājai ir 
nepieciešama reno-
vācija. Arnis atzīst, 
ka mājas renovācija 
ir bijis dārgs pro-

jekts, jo katra kāpņu telpa nodalīta no otras, un 
ēkai siltinājums ir par 5 cm biezāks, nekā citām 
mājām standarta siltināšanas projektos. Katrā 
dzīvoklī ir uzstādīti aligatori. Šis ir labs piemērs 
citiem iedzīvotājiem ēku siltināšanā, jo dārgais 
projekts atmaksājas – lielākajā daļā daudzdzī-
vokļu māju apkures sezona sākās oktobrī, kamēr 
Dundagas ielā 16 tikai novembrī, jo ziemā bez ra-
diatoriem istabās bija + 21° C.

Pie Araku ģimenes Rūķu ielā 12a komisija 
devās, lai novērtētu nomināciju „Sakoptākā pri-
vātmāja pilsētā”. Pirms pieciem gadiem pļavā, 

kur šobrīd atrodas skaista māja, ganījās govis un 
zirgi. Māja ir uzbūvēta pašu rokām, par to lieci-
na arī saimnieces Unas rādītais fotoalbums, kurā 
iemūžināts mājas celtniecības process. Puķu un 
koku izvietojums dārzā ir Unas lolots, jo ir apgū-
tas zināšanas par ziediem un dārza darbiem, un 
padomu sniedz arī dārzniece. Puķes Una izvēlas 
tās, kuras pašai vislabāk patīk, taču ir jārēķinās, 
ka ap māju ir ļoti mitra augsne, jo ir augsti grunts-
ūdeņi. Viesošanās pie Araku ģimenes noslēdzās ar 
zemeņu baudīšanu.

Nominācija „Zaļās domāšanas līderis” – SIA 
„Talsu Bio-Enerģija”. Uzņēmuma vadītājs Jurijs 
Zaļupe uzskata, 
ka ar zaļām lie-
tām var nodarbo-
ties tādi cilvēki, 
kas ir „labi pa-
ēduši” un kuriem 
nav citas lietas, 
par ko raizēties. 
Uzņēmums no-
drošina galveno 
pamatfunkciju
ziemā – lai daudz-
dzīvokļu mājās ir 
silts un var maz-
gāties siltā ūdenī. Kā kurināmais materiāls tiek 
izmantota šķelda. Kurinot šķeldu, pāri paliek tīrie 
koksnes pelni, kas gadā ir aptuveni 200  tonnas. 
Lai siltuma nodrošināšana būtu pilnīga, Talsos 
būtu nepieciešams atjaunot 1/3 daļu siltumtīkla. 
Pēdējās iekārtas siltuma nodrošināšanai pirktas 
1980. gadā.

Viesu nams „Saule” Talsos nominēts kā „Veik-
smīgākais tūrisma piedāvājums”, kur saimnieko 
Viktorija Bergmane ar kungu Venti. Šis ir Venta 

dzimtas īpašums, kas ir bijusi sena kalpu māja un 
piederīga barona Firksa pilij. 1999. gadā saim-
nieki sāka atjaunot ēku un izveidoja viesu namu, 
kurā ir sešas istabas – iekārtotas seno laiku noska-
ņās. Pirms ēkas remonta īpašnieki muzejā pētījuši 
mājas vēsturi un tā laika interjeru un centušies 
to autentiski atjaunot. Daudzi viesi ir no tālākām 
zemēm, it sevišķi Vācijas, Somijas un Zviedrijas. 
Viesu nama pagalmā ir vienīgā oficiālā vieta pilsē-
tā, kur var nakšņot ar teltīm, kas bieži arī tiek iz-
mantota. Daudz šeit uzturas ģimenes ar bērniem, 
jo Viktorija palīdz arī pieskatīt bērnus. Viktorija 
ar Ventu mitinās ēkas pirmajā stāvā, kas viesiem 
nodrošina nepārtrauktu gādību un palīdzību.

Kā „Sakoptākais uzņēmums” komisijai tiek 
rādīts VAS „CSDD”, Talsu nodaļa. Nodaļas vadī-
tājs Vilnis Pūcītis ar darbiniekiem šo jauno objek-
tu gaidīja 12 gadus, un beidzot aizvadītā 

Turpinās rubrika par konkursa „Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts 2013” 
piedāvātajām nominācijām. Šajā numurā apraksts par Talsu pilsētu, Laidzes, 
Valdgales un Īves pagastu.



5

2013. gada 16. jūlijs

 gada no-
galē tas 

tika svinīgi at-
klāts. Šī ir valsts 
iestāde, akciju 
sabiedrība. Šo-
brīd Talsu no-
daļa ir moder-
nākā CSDD ēka 
Latvijā, un pro-
jektētāju uzņē-
mums „Arhis” 
saka, ka šī ir arī 
visainaviskākā 
ēka. Iestādē strā-
dā 15 darbinieki, 
un 5 darbinieki pieņem automašīnu tehniskās 
apskates. Ēkā ir zemes siltums, līdzīgi kā mašī-
nā – ziemā silda, bet vasarā dzesē. Šeit notiek arī 
valsts teorētiskais eksāmens, lai iegūtu automašī-
nas vadītāja apliecību, kam ir paredzēta atsevišķa 
telpa ar skārienjūtīgiem datoru ekrāniem. Labam 
servisam jābūt ne ilgākam kā 15 minūtes, ko šeit 
cenšas ievērot. Tomēr ja kāds pakalpojums tiek 
sniegts ilgāk, vadītājs Vilnis Pūcītis par to nekavē-
joties saņem informāciju savā e-pastā, lai uzlabo-
tu apkalpošanas kvalitāti.

Nominācijā „Iedzīvotājiem draudzīgākā ka-
fejnīca” šogad Talsos tiek rādīta kafejnīca „An-
reka”, kuras īpašniece ir Anete Vilcāne. Anete 
pati viesus gan nesagaidīja, bet viesmīle Monta 
Alkšare pastāstīja, ka kafejnīca darbību uzsākusi 
2010.  gada aprīlī, un darbojas vien trešo gadu. 
Kafejnīcas īpašniecei gribējies atgriezties atpakaļ 
uz dzīvi Talsos, un tā izmantojot kredītiespējas 
jaunajiem uzņēmējiem, tapis restorāns – kafejnīca 
„Anreka”, kas saīsinājumā nozīmē Anetes resto-
rāns-kafejnīca. Personāls sastāv tikai no trīs cilvē-
kiem, kas veiksmīgi tiek ar visu galā. Kafejnīca no-
drošina gan brokastis viesnīcas iemītniekiem, gan 
klāj arī viesību galdus, un, protams, ik darba dienu 
sagaida apmeklētājus. Komisija kafejnīcā izbaudīja 
arī vēdera priekus un atzinīgi novērtēja telpu inter-
jeru, bet pats svarīgākais ir tas, ka jauniešiem ir 
vēlme atgriezties un darboties dzimtajā pilsētā.

Valdgales pagasts
15. jūlijā komisija devās uz Valdgales pagastu, 

kur kā pirmā nominācija bija jāvērtē „Pagasta 
labdaris”, kas šogad pēc pagasta domām ir Elga 
Freimane, SIA „Veckalēji” valdes priekšsēdētāja. 
SIA „Veckalē-
ji” ir kokap-
strādes uzņē-
mums, kas ir 
viena no lielā-
kajām ražot-
nēm Valdgales 
pagastā. Vadī-
tāja Elga Frei-
mane vienmēr 
ar sapratni ir uzklausījusi pagasta iestāžu vadītāju 
lūgumus un centusies palīdzēt. Ar savu atbalstu 
Elga spējusi palīdzēt īstenot dažādas ieceres gan 
kultūras pasākumos, gan labiekārtošanas darbos. 
2012. gadā kā dāvana pagasta tautas namam Vald-
gales pagasta svētkos tika uzstādīta pārvietojamā 
āra skatuve, bet šī gada Lieldienās pagasts kā dā-
vanu saņēma putnu būrīšu sagataves, kuras bēr-
ni kopā ar vecākiem sameistaroja. Elga saka, ka 
viņa dara to, kas ir jādara, un, ja ar to var kādam 
palīdzēt, tad par to ir prieks. Elgas uzņēmums ar 
kokapstrādi nodarbojas jau 15 gadus, šeit strādā 
25 darbinieki. Viena no uzņēmuma specialitātēm 
ir pārvietojamo vasaras mājiņu ražošana. Netālu 
no ražotnes Elgai ir arī kāds interesants tūrisma 
piedāvājums – apkurināma koka pirts baļļa (kubls).

„Sakoptākā zemnieku saimniecība” Valdgalē 
šajā gadā tiek rādīta ZS „Kalni”, tās saimnieks ir 
Oskars Tālbergs. Saimniecībā ir 150 lopi, no ku-
riem 80 slaucamas govis, zemes platības ir 225 ha. 

„Kalni” ir ģimenes saimniecība, jo šeit strādā čet-
ri ģimenes locekļi. 1992. gadā Oskars pēc Rīgas 
amatniecības vidusskolas absolvēšanas, kur iegu-
va galdnieka amatu, reģistrēja saimniecību. Sā-
kotnēji Oskars mēģinājis audzēt kukurūzu, bet tas 
nav izdevies, tādēļ sācis audzēt graudus. Oskars 

atzīst, ka skābbarības sagatavošana un uzglabāša-
na ruļļos ir pārāk dārga, tādēļ siens pirms ziemas 
tiek vests uz mājām un uzglabāts viss vienuviet, jo 
arī meža zvēri jau izzinājuši, ka skābbarības ruļļos 
ir gardas lietas un pēdējos gados daudzus ruļļus 
sabojāja. Saimnieks apguvis arī ES projektus, kā 
rezultātā iegādāta attiecīgā tehnika lauku apsaim-
niekošanai un fermas aprīkojums. Lai arī šajā 
zemnieku saimniecībā ir 80 govis, gandrīz katrai 
ir dots savs vārds.

Lai komisija novērtētu Valdgales „Sakoptā-
ko uzņēmumu”, ar speciālu uzņēmuma vilcienu 
bija jāmēro pāris kilometri purvā, kas ir uzņē-
muma SIA „Pindstrup Latvia” kūdras iegūšanas 
vieta. Sliežu tīkls purvā ir 15 km garumā, jo dēļ 

mīkstās kūdras ar cita veida tehniku nav iespē-
jams pārvietoties. Kūdru šajā vietā iegūst jau no 
1964. gada. Platības kūdras ieguvei ir 1600 ha no 
AS „Latvijas Valsts meži” īpašumiem. Vasarā uz-
ņēmumā strādā ap 300 darbinieki, ziemā vidēji 
30. Strādniekiem ar speciālo vilcienu katru die-
nu ap plkst. 12.00 purvā tiek ievestas pusdienas, 
ko apmaksā uzņēmums. Kurzemē šis ir viens no 
lielākajiem kūdras ieguves uzņēmumiem. Kūdra 
tiek eksportēta uz 60 pasaules valstīm. Kūdra ar 
speciālu tehniku tiek sagriezta kubos, bet ir ne-
pieciešams neaizvietojamais roku darbs, lai šos 
kubus sakrautu kaudzēs, kas pēc tam tiek izvestas. 
Viens strādnieks dienā var sakraut ap 40 kubiem. 
Ja kūdra ir pielijusi, tad tā sver ap 16 kg, tādēļ 
darbs purvā nav viegls, bet fiziski grūts. Šajā pur-
vā resursi vēl ir kādiem 7–8 gadiem. Lai notiktu 
rekultivācija – sūnas veidotu kūdras slāni – ir jāat-
stāj 40 cm jau esošā kūdra. SIA „Pindstrup Latvia”, 
sadarbībā ar pašvaldību, ir viens no galvenajiem 
sponsoriem zupas virtuvei Talsos.

„Cīruļu Trokšas” no Valdgales pieteikta kā 
„Sakoptākā lauku sēta”, kurā saimnieko Ramo-
na un Oļegs Golubevi ar savām piecām atvasēm. 

Golubevu ģimene šajā mājā ienāca pirms devi-
ņiem gadiem. Māja ir ļoti veca un nav īpaši liela, 
bet visiem vietas ir pietiekoši, un septiņiem cilvē-
kiem ziemā ir ļoti silti. Saimnieki mājā ir sagla-
bājuši senatnes elpu, jo istabās ir atjaunoti vecie 
vērbaļķi. Lauku sētā atrodas arī guļbaļķu atpūtas 
mājiņa, kur vasarās ir patīkami pavadīt laiku, jo 
tuvumā ir arī neliels dīķis, kurā atveldzēties. Ra-
mona internetā ir atradusi kādu interesantu gurķu 
audzēšanas metodi – „gurķu māju” – pie siltum-
nīcas pieslienot nelielus baļķus, sasienot striķus, 
pa kuriem gurķiem vīties augšup. Ramona pēc 
profesijas ir pavāre, un tas bija jūtams gardajā 
ugunskura zupā, plātsmaizes smaržā un gardajās 
uzkodās, ar ko tika cienāta komisija. 

Īves pagasts
Īves pagastā 

komisiju sagai-
dīja Tiņģeres pils 
žurka, kas izrādī-
ja sakopto iestādi, 
kā arī iepazīsti-
nāja ar „Pagas-
ta labvēli” Ingu 
Mierkalni. Komi-
sija tika cienāta ar 
Ingas pašcepto ruleti kā arī īstu lauku pienu, kas 
nācis no Ingas mājām „Stirniņas”. Inga Mierkalne 
(dzimusi Skujiņa), augusi Īves pagastā, mācījusies 
Tiņģeres pamatskolā. Tagad kopā ar vīru Andri 
veiksmīgi saimnieko zemnieku saimniecībā „Stir-
niņas”. Inga aktīvi interesējas par norisēm pagastā, 
īpaši kultūras pasākumiem, ir aktīva šo pasāku-
mu apmeklētāja un atbalstītāja. Inga sniedz ide-
jas pasākumu kuplināšanā, pati aktīvi iesaistās 
pasākumu norisēs. Tiņģeres pils struktūrvienību 

darbinieki no Īves pagasta pārvaldes, Tiņģeres 
saieta nama un Īves bibliotēkas var droši paļau-
ties uz Ingas klātbūtni, atbalstu un ieguldījumu. 
Pēc nepieciešamības pasākumi tiek nodrošināti 
ar Mierkalnu ģimenei pieejamo lauksaimniecības 
produkciju – pienu, krējumu, sieru – kā arī cita 
veida atbalstu.

Turpat Tiņģeres pils labirintos žurka komisi-
ju aizveda uz darbnīcu, kur bieži darbojas Īves 
pagasta „Radošākais novadnieks” – Skaidrīte 
Bičule. Skaidrīte ir pensionāre no Valdemār-

pils, kuras dzīve jaunībā bijusi saistīta ar Tiņ-
ģeri. Savas pārdomas par dzīvi Skaidrīte nereti 
uzticējusi papīram, un tā radušies dzejoļi, kas 
veltīti Tiņģerei un dažiem tās iedzīvotājiem. 
Sadarbībā ar tiņģerniecēm Maiju Vikmani un 
Iru Šēnfeldi radušās arī jaukas dziesmas ar 
Skaidrītes tekstiem. Tiņģernieki varējuši baudīt 
vairākas Skaidrītes gleznu un citu rokdarbu iz-
stādes. Vairāku tiņģernieku dzīvokļu sienas rotā 
Skaidrītes Bičules dāvātās gleznas. Interesanti, 
ka šī kolorītā kundze gleznošanu apguvusi paš-
mācības ceļā un pēc tam prasmes pilnveidojusi 
pie māksliniekiem, arī Baibas Kalnas Tiņģeres 
radošo mākslu un amatu studijā. Skaidrītei tuva 
arī aušana, tādēļ viņas padomu labprāt tiņģer-
nieki uzklausīja radošo mākslu un amatu studi-
jas tapšanas laikā. Brīvajos brīžos Skaidrīte lab-
prāt brauc gleznot uz Tiņģeres radošo mākslu 
un amatu studiju. Skaidrītes Bičules dāsnumu 
tiņģernieki izbaudījuši arī saņemot dažādus 
augus, puķu un dārzeņu stādus. No Skaidrītes 
rokām saņemti arī labas kvalitātes apģērbi un 
apavi, kas citiem kļuvuši par maziem, vai nav 
vairs vajadzīgi. Skaidrīte ir dzirkstoša, radoša 
un daudzpusīga personība.

„Sakoptākais uzņēmums” Īves pagastā šobrīd 
ir SIA „UG 
Wood Com-
pany”, kur 
s a i m n i e k o 
Ģirts Fridrih-
sons, un mo-
rālu atbalstu 
sniedz kun-
dze Baiba. 
Uz ņ ē m u m s 
ražo mūsdie-
nās ļoti pie-
prasītu pro-
duktu – koka 
paletes. Ģirts 
pirms neilga 
laika iegādā-

jies vecu fermas ēku, kur tajā brīdī pat auga koki 
un ēka bija ļoti sliktā stāvoklī, taču šodien uzņē-
mums var piedalīties konkursā par sakoptākā uz-
ņēmuma titulu. Šeit strādā vietējie iedzīvotāji, un 
kā saka Ģirts – ir ļoti paveicies gan ar darbinie-
kiem, gan apkārtējiem kaimiņiem, kas palīdz uz-
raudzīt uzņēmuma teritoriju, lai viss būtu kārtībā. 
Šobrīd var atzīt, ka lielā fermas ēka uzņēmumam 
jau paliek par mazu, ir nepieciešamas lielākas tel-
pas uzņēmuma attīstībai. Neizpalika arī cienāšana 
ar bērzu sulām un pašceptu torti.

„Vītoli”, kur saimnieko Antra un Jānis Riek-
stiņi, sākotnēji bija sliktā stāvoklī, taču lēnām 
viss ir sakopts un šobrīd var pretendēt nominā-
cijai „Sakoptākā lauku sēta” Īves pagastā. Antra 
atzīst, ka laukos ir jācīnās ar trīs lietām – glie-
mežiem,  nezālēm un slinkumu. Antra nedomā, 

ka dzīve dziļos laukos ir problemātiska. Laukos 
ir viss, ja vien pats ko dara. Ziemā ceļi ir labi iz-
braucami, jo pagasts vienmēr par to labi ir rū-
pējies. Saimniekiem patīk laba vientulība, kas 
laukos ir priekšrocība, jo izejot sētā, var redzēt 
kilometriem uz priekšu, nekā tas ir pilsētas drūz-
mā. „Vītolos” ir pirts, kuru var izmantot arī kā 
viesu māju. Antra ir pirtniece, un pie viņas brauc 
pērties cilvēki, kam sirdī tuva ir īsta pirtī iešana 
vismaz divu līdz trīs stundu garumā. Antra ko-
misiju cienāja ar tikko savāktām zāļu tējām, no 
kurām katrs varēja izvēlēties sev nepieciešamo 
tajā brīdī, kā arī gardu plātsmaizi.

Par „Zaļās domāšanas līderiem” var saukt 
Laumu dabas parka saimniekus Ingu un Rober-
tu Riekstiņus. Laumu dabas parks „domā zaļi”, 

sākot jau ar ekolo-
ģiski tīru medu, ar 
ko tiek cienāti ap-
meklētāji kopā ar 
pankūkām no „bio” 
miltiem, ko nobau-
dīja arī komisija, 
ar dabas takām un 
ar vides izglītību, 

jo „ieved” gan bērnus, gan pieaugušos bišu un 
putnu dzīvē. Šeit māca šķirot arī atkritumus, un 
dod iespēju ģimenēm ar bērniem atpūsties svaigā 
gaisā, spēlējot mini golfu un disku golfu. Roberts 
ir amatnieks un viņam labpatīkas eksperimentēt 
ar koka apstrādi. Piemēram, āra apstākļos baļ-
ķa plaisā saglabājas mitrums un putekļi, kas sāk 
koku bojāt no iekšpuses. Roberts baļķiem izman-
to termo koksnes apstrādi 180°–220° C, tādējādi 
izdzenot no koka sliktos cukurus, kas baro sēnī-
tes. Šis ir ekoloģisks process, jo netiek izmantoti 
antiseptiķi un āra apstākļos koks var kalpot līdz 
pat 30 gadiem. Laumu dabas parks viennozīmīgi 
ir līderis starp zaļi domājošajiem dabas cienītā-
jiem.

Kā „Sakoptākā zemnieku saimniecība” ko-
misijai tika rādīta z/s „Dižģērnieki”, kur saimnie-
ko Gunārs Laukvīrs un Ina Ērgle. Māja ir sākta 

būvēt 1991. gadā miežu lauka vidū. Sākotnēji 
saimniecībā bija govis, cūkas un vistas, taču šo-
dien saimnieki nodarbojas ar citām alternatīvām 
lauksaimniecības lietām – audzē krūmu melle-
nes, vīnogas, dzērvenes un paipalu vistiņas. 
Mellenes ir ap 300 krūmu. Gunārs kādā izstādē 
nopircis melleņu stādus, pamēģinājis iestādīt, 
un izaudzētais iepaticies. Mellenes prasa daudz 
rūpju, jo visu laiku ir jākopj. Ražas laikā vienam 
krūmam dienā nepieciešams aptuveni 8 l ūdens. 
No viena melleņu krūma teorētiski varot sagai-
dīt 5–6 kg ogu, bet praktiski šobrīd sanāk tikai 
2 kg. Saimnieks audzē arī melleņu stādus, kurus 
pavairo no spraudeņiem. Nesen Gunārs sācis 
audzēt paipalu vistiņas, kurām pa vidu lepni 
gozējas arī viens gailītis. Abi saimnieki aktīvi 
darbojas Laidzes un Tiņģeres amatierteātros, 
kas aizņem daudz brīvā laika, bet tā ir viņu 
sirdslieta. Šeit komisija tika cienāta ar ļoti gar-
du ugunskura zupu un pašceptu mājas torti.

1. jūlija izdevumā „Talsu Novada 
Ziņas” rakstā par konkursu „Talsu nova-
da sakoptākā pilsēta un pagasts 2013” bija  
dažas neprecizitātes:

5. lpp. rakstā par Balgales pagasta „Za-
ļās domāšanas līderiem” minētas nūdeles, 
bet pareizi ir – ūdeles; Balgales pagasta 
māju „Kaļļas” saimnieks ir Valdemārs 
Ozoliņš. 6. lpp. Stendes pilsētas sakop-
tākās privātmājas pilsētā saimniece ir 
Stendes bērnu bibliotēkas vadītāja Anita 
Bērziņa.

Atvainojamies par radušajām kļūdām.

Marta Bumbiera



6

2013. gada 16. jūlijs

Laidzes Profesionālā vidusskola
uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas 
nosaukums

Mācību 
ilgums Iepriekšējā izglītība Iegūst

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Grāmatvedis Grāmatvedība 4 gadi pamatizglītība

Diplomu par 
profesionālo vidējo izglītību

Ēdināšanas 
pakalpojumu speciālists Ēdināšanas pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība

Apdares darbu tehniķis Būvdarbi 4 gadi pamatizglītība

Mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks 

Komerczinības
ESF finans. grupa 1,5 gadi vidējā izglītība

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigta 8. klase Atestātu par arodizglītību un apliecību 
par pamatizglītību

Pavārs Ēdināšanas pakalpojumi
ESF finans. grupa 1 gads vidējā izglītība Profesionālās kvalifikācijas 

apliecību

Apdares darbu 
strādnieks

Būvdarbi
ESF finans. grupa 1 gads pamatizglītība Profesionālās kvalifikācijas apliecību

Ir dienesta viesnīca, bibliotēka, kafejnīca. Skola nodrošinās autobusa pakalpojumus audzēkņu pārvadāšanai no Talsiem uz 
Laidzi bez maksas.

Skolas adrese: Laidzes Profesionālā vidusskola, Laidzes pagasts, Talsu novads, LV-3280, tālr. 63221761, 29476078. 
Tālr./fakss: 63221886.  Mājas lapa: www.laidzespv.lv; e-pasts: ritalaidze@ziemelkurzeme.lv

Rekonstruētās Sauleskalna estrādes atklāšana notika 
30. jūnijā vienlaicīgi ar Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju 
svētku atklāšanas koncertu „Saule līgo Sauleskalnā”, taču 
Radošās sētas, Talsu tautas nama un Talsu Mūzikas skolas 
atklāšanas pasākums būs tikai rudenī, kad tiks pabeigti visi 
būvdarbi un iekārtotas jaunās telpas.

Sauleskalna rekonstrukcijas darbi tika uzsākti pagājušajā 
vasarā un tika pabeigti līgumā paredzētajā termiņā – šī gada 

25. jūnijā. Rekonstrukcijas kopējās izmaksas ir 854 990 lati.
Sauleskalna brīvdabas estrādi skārušas nozīmīgas pār-

maiņas: pārbūvi piedzīvojusi skatuves siena aiz kora daļas, 
estrādes ēkas ģērbtuves, noliktavas un tualetes. Deju lauku-
mam izbūvēts jauns koka klājums. Pilnībā no jauna izbūvētas 
skatītāju sēdvietas. Estrādes teritorijā atjaunoti celiņi un ap-
gaismojums, izbūvēta virsūdens novadīšanas, ūdensapgādes 
un kanalizācijas  sistēma.

Sauleskalna estrādes rekonstrukcijas ietva-
ros sākotnēji bija plānots arī automašīnu 
stāvlaukums, taču finansējuma trūkuma dēļ tā 
izbūve projekta  ietvaros nebija iespējama un 
atliekama uz nāka majiem gadiem, ja vien būs 
pieejams finansējums.

Radošajā sētā darbi turpinās ar pilnu jaudu, 
jo vasaras beigās darbi jāpabeidz arī šajā objektā. 
Radošās sētas izveide sevī ietver tautas nama 
rekonstrukciju un paplašināšanu, tautas nama 
un sētas apgaismojuma ierīkošanu, amatnieku 
darbnīcu izveidi un mūzikas skolas rekonstruk-
ciju un paplašināšanu. 

Tautas nama ēkā darbi ir pabeigti, un to 
„apdzīvot” pamazām uzsāk iestādes personāls. 
Liels darbs vēl jāpaveic, lai tautas nams varētu 

uzņemt apmeklētājus. Paralēli būvniecības darbiem projekta 
ietvaros ir veikts iepirkums skatuves tehnikai un aprīkojumam, 
kas bija iespējams pateicoties projekta budžeta ekonomijai, 
līdz ar to tautas nama skatuve iegūs jaunu skatuves ietērpu un 
mūsdienīgu tehnisko aprīkojumu. Kopējās izmaksas Radošās 
sētas rekonstrukcijai lēšamas 2,8 miljonu apmērā. 

Sauleskalna estrādes un Radošās sētas rekonstrukcijas 
darbus veic pilnsabiedrība „Talsu statiskais spriegums”, kurā 
apvienojušies SIA „STATS” un SIA „TALSU SPRIEGUMS”. 

Tā kā projekts, kura ietvaros tiek būvēti abi šie objekti, jau 
iegājis finiša taisnē, par padarīto jāpasakās visai komandai, 
kas neatlaidīgi strādājusi, lai darbi būtu paveikti labākajā 
kvalitātē – pilnsabiedrību vadītājiem Vilnim Mālmeisteram 
un Valdim Dūzenam; būvnieku uzraugiem Andrim Girniu-
sam Sauleskalna estrādē un Aldim Bitiniekam Radošajā sētā, 
projekta autoriem pilnsabiedrībai „BūveForma&Mark” un 
būvprojektu vadītājiem Jānim Prauliņam un Jānim Saukam, 
kā arī visiem šajos uzņēmumos strādājošiem un objektos 
iesaistītajiem cilvēkiem. Paldies visiem par ieguldīto dar-
bu, un vēlot veiksmi un izturību darbu pēdējā posmā līdz 
Radošās sētas pabeigšanai. 

Jolanta Skujeniece, 
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja vietniece,

projekta vadītāja 

Sauleskalnā un Talsu tautas namā noslēgušies būvdarbi
Talsu pilsēta šajā vasarā var lepoties ar diviem atjaunotiem objektiem, kuri īstenoti Eiropas Reģionālās attīstības fon-

da finansētā projekta „Kultūras infrastruktūras atjaunošana Talsos 1. kārta” ietvaros – ekspluatācijā nodots Sauleskalna 
brīvdabas estrādes komplekss un Talsu tautas nama ēka. 

Talsu novada 
Vakara un neklātienes vidusskola

uzņem izglītojamos 
2013./2014. mācību gadam

 pamatizglītībā no 7.–9. klasei;
 vidusskolā no 10.–12. klasei (klātienes, neklātie-

nes, neklātienes ar tālmācības elementiem program-
mās).
 Skola veic aptauju par izglītojamo iespējām mā-

cīties sestdienās.

Uzņemšana: Jūlijā katru pirmdienu, otrdienu, 
trešdienu no plkst. 9.30 līdz 14.00.

Izglītojamajiem, kuri nav sasnieguši 18 gadu 
vecumu, dokumenti iesniedzami kopā ar vecākiem.

Kontakti, informācija: 63232206, 63232207; 
e-pasts: talsuvakarskola@inbox.lv

TALSU NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS
Tālr. mob.: 26518464; e-pasts:  talsupic@apollo.lv 

Adrese: Valdemāra 17a Talsi LV-3201

Apmācību kursi septembrim
Talsu novada pieaugušo izglītības centrs (PIC) septembrī pie-

dāvā uzsākt apmācības, kuru izmaksas iespējams kompensēt ar 
Nodarbinātības valsts aģentūras Eiropas Sociālā fonda projek-
ta  „Mūžizglītības pasākumi nodarbinātām personām” kuponu 
atbalstu. Kuponu skaits ir ierobežots, klātienē tos vēl iespējams 
saņemt Nodarbinātības valsts aģentūras filiālē.

Apmācību programmas un to apraksti mājas lapā www.talsi.lv/
kursi 

Par kuponu saņemšanas iespējām detalizētāka informācija at-
rodama NVA mājaslapā: www.nva.gov.lv

Programmas nosaukums* Stundu 
skaits

Valsts valoda – vidējais prasmes līmenis (B) 120
Vācu valoda, bez priekšzināšanām 120
Vācu valoda, ar priekšzināšanām 120
Angļu valoda, bez priekšzināšanām 120
Angļu valoda, ar priekšzināšanām 120
Lietišķā angļu valoda, ar priekšzināšanām 120
IT drošība, angļu valodā (starptautisks sertifikāts) 120
Biroja vadība un pārdošana angļu valodā  
(starptautisks sertifikāts) 120

Datorprasmes, bez priekšzināšanām 120
Komercdarbības uzsākšana 120
Grāmatvedības pamati 120
Praktiskā lietvedība 60
Aprēķinu veikšana ar MS Excel 40
Vides aizsardzības pamati (dārza dizains) 80
Saskarsmes psiholoģija un konfliktoloģija 60
Kultūras pasākumu plānošana un organizēšana 100

Nāc ar savu ideju uz Biznesa inkubatoru –  
mēs tev palīdzēsim to realizēt!

Talsu biznesa inkubators aicina biznesa ideju autorus, kuri domā kā realizēt savu biz-
nesa ideju un uzņēmējus, kuru komercsabiedrība nav reģistrēta ilgāk par diviem gadiem, 
nākt un pietiekties biznesa inkubatorā, saņemot finansējumu tā attīstīšanai. 

Ikvienam, kas uzsāk dalību biznesa inkubatorā, ir iespēja iegūt finansiālu atbalstu līdz 85%, lai attīstītu biznesa ideju vai 
uzņēmējdarbību. Finansiāls atbalsts pieejams produkta vai pakalpojuma parauga izstrādei, vietējam un starptautiskajam 
mārketingam, klientu piesaistei un pārdošanas konsultācijām, darbinieku apmācībām, mentoringam, IT risinājumu t.sk. 
mājas lapas izstrādei, grāmatvedībai, juridiskām konsultācijām un citām līdzīgām vajadzībām.

Uzņēmuma SIA „Baltic Textile Production” vadītājs Edijs Brauners: „Uzņēmuma darbības uzsākšana ir bijusi tiešā veidā 
atkarīga no Talsu Biznesa inkubatora atbalsta. Uzsākšanas etapā atbalsts tika sniegts ražošanas telpu atrašanai un pielāgo-
šanai uzņēmuma vajadzībām, kā arī tika saņemts atbalsts jaunu kolekciju izstrādei un darbinieku apmācībām. Uzņēmums 
ikdienā cieši sadarbojas ar Talsu Biznesa inkubatora komandu un ir gandarīts par izrādīto profesionālismu un sapratni!”

Pieteikumu iesūtīšanas termiņš – līdz 25. jūlijam, plkst. 12.00.
Lai pieteiktos darbībai biznesa inkubatorā, kandidātam jāaizpilda pieteikuma veidlapa un tā jāiesūta vai personīgi jāno-

gādā Biznesa inkubatorā (Talsi, Miera iela 35, 1. stāvs), e-pasts: bi@vatp.lv.
Informācija par biznesa inkubatoru, pieteikuma veidlapa, kā arī atlases un vērtēšanas kritēriji www.vatp.lv sadaļā Biz-

nesa inkubators, un zvanot pa tālruni 29192709, vai rakstot uz e-pastu bi@vatp.lv.
Baiba Lorence,

VATP Biznesa inkubatora Talsu filiāles projektu vadītāja 



7

2013. gada 16. jūlijs

Sports SABILES 
VĪNA SVĒTKU 

’2013 
PROGRAMMA
CETURTDIENA, 25. JŪLIJS, – PASĀKUMI „KOLHOZCIEMĀ”
17.00 „Kolhoznieku parāde”, gājiens – bijušās kolhoza darbnīcas/„Priedes”
17.30 „Smukākais kolhoznieks” (krimplēns izdzīvo!), tērpu parāde – „Priedēs”
18.00 „Plātsmaižotava”, mājās cepto plātsmaižu degustācija – „Priedēs”
19.00 Strazdes amatierteātra izrāde „Blusa” – „Priedēs”
19.00 Pludmales volejbola sacensību posms (2:2) – sporta laukumā „Graviņa”
20.30–23.00  Zaļumballe kolhoznieku gaumē – „Priedēs”

PIEKTDIENA, 26. JŪLIJS
13.00–15.00  „Divu R šovs”, nodarbības ar tautas skolotāju Inesi Ziņģīti – 

Sabiles kultūras namā
16.00 „Sportotava”, jautrās sporta spēles – sporta laukumā „Graviņa”
17.00 Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrības organizētais Latvijas vīnogu 

vīnu konkurss – Mārtiņa Barkāna ģimenes vīna darītavas „Abavas” vīnotavā, 
Abavas pagasta „Rinkules Zeltiņos”

19.00 Muzikāls pikniks kopā ar grupu „The Sound Poets” un dziesminieci 
Aneti  Kozlovsku – Sabiles pilskalnā

22.00 „Kinotava”, grupas „Instrumenti” brīvdabas koncertkino „TRUE LIVE 
2011” – sētā pie ēkas Kuldīgas ielā 1

SESTDIENA, 27. JŪLIJS
07.00 „Labrīt, Sabile!”, Sabiles modināšana
09.00 Spēkratu izrotāšana „Pušķosimies svētkiem” – Rīgas ielā pie pilsētas 

robežas
No 09.00  Vīna tirdziņš – laukumā Rīgas ielā 11
10.00 Tenisa turnīra fināls, spēle par 3. vietu – tenisa kortā „Rambulīte”
10.00 Futbola komandas „Artiuss” 10 gadu jubilejas kausa izcīņa futbolā 

(8 komandām) – sporta laukumā pie Sabiles sporta centra
No 10.00  Amatnieku sēta – Rīgas ielā 9
11.00 15. Sabiles Vīna svētku atklāšana – pie Vīna kalna
11.30 Svētku atklāšanas gājiens – Vīna kalns / Ugunsdzēsēju sēta
11.45–13.00  „Vairoņa un Teklas danču placis” – Ugunsdzēsēju sētā, Rīgas ielā 1
12.00 Tenisa turnīra fināls, spēle par 1. vietu – tenisa kortā „Rambulīte”
12.00 „Krāmotava. Dzeltens. Lillā. Zaļš”, krāmi un krāmēšanās – mūsdienu 

mākslas un kultūras centra „Sinagoga” sētā
13.00 Radošā sēta „Vīnotava”, muzicēšana, filozofēšana... – sētā pie ēkas Rīgas 

ielā  4/6  
13.00–14.00  Sudmaļu ģimenes koncerts – Ugunsdzēsēju sētā
14.00–15.00 Senioru vokālo  ansambļu „Hobelong”, „Kibuvitsalill” un senio-

ru deju grupas „Kobarake” (Igaunija) koncerts – Ugunsdzēsēju sētā
14.00 Klasiskās mūzikas koncerts kopā ar Madaru Ivani  un Ingunu Augsni – 

Sabiles ev. lut. baznīcā
14.00 Sabilē iebrauc „ZAZ klubs” (auto „ZAPOROŽEC”) –  Pilskalna ielā
14:15 „Putrotava”, putras katls, putrošanās – Sabiles kultūras nama pagalmā, 

Ventspils ielā 14
14.30 Sabiles  „Slengotava” (vai saprati, ko teica sabilnieks?) – Sabiles bērnu 

bibliotēkas sētā, Talsu ielā 1/7
14.30 „Vīngliemežotava”, Sabiles 5. vīngliemežu šovs – sētā pie ēkas Kuldīgas 

ielā 1 
15.00 „Ielotava”, Sabiles 2. ielu muzikantu izrādīšanās – Sabiles centrā, Rīgas ielā 
15.00 „Putotava”, nošļūciens pa vīna putām, aktīvi atraktīvs pasākums – 

„bobsleja trasē”, gravā starp Sabiles Pilskalnu un Vīna kalnu 
16.00 Sabiles mūzikas skolas absolventu koncerts „Muzikālās vīnstīgas” – 

mūsdienu mākslas un kultūras mantojuma centrā „Sinagoga”
17.00 Vīna degustācija  „Vīns vieno!” – Ugunsdzēsēju sētā, Rīgas ielā 1
17.00 Kapelas „Beisik” koncerts – Ugunsdzēsēju sētā, Rīgas ielā 1
19.00 Teatralizēts gājiens „Skurbums pāriet, dullums – nē!”; tēma: „Sabilē 

vētra norauj  jumtu!” – Rīgas iela/Ventspils iela/Sabiles vidusskola
20.00 „Cirks pa rubli!” (skaties un brīnies!) – Brīvdabas estrādē „Birzīte”
21.00 Apsveikuma koncerts/pieaugušo popiela „Vīna dullums” – Brīvdabas 

estrādē „Birzīte”
22.30 Ugunsskulptūra – Karātavu kalnā
23.00–04.00  Svētku balle kopā ar grupām „Apvedceļš” un „No Boundaries” – 

Brīvdabas estrādē „Birzīte”; ieeja Ls 3,00

SVĒTDIENA, 28. JŪLIJS
11.00 Svētku dievkalpojums – Sabiles ev. lut. baznīcā
13.00 „Plostotava”, Abavas abu krastu modināšana, sacensības ar vingroša-

nu, dziedāšanu un ūdens procedūrām – ap, uz, pie tilta pār Abavu
14.00 „Vīnogu sadziedāšanās”, bērnu popgrupu salidojums, koncerts – Rīgas 

ielā 20
17.00 Svētku noslēguma koncerts „Čigānzēni” – Dzintars Čīča, Kaspars 

Antess, brāļi Riči – Brīvdabas estrādē „Birzīte”; ieeja Ls 2,00

Svētku laikā apskatāmas IZSTĀDES: 
 „Tašas, tarbas un ķeseles”, izstāde – Sabiles bērnu bibliotēkā, Talsu ielā 1/7
 Sabiles  mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstā-

de – Sabiles kultūras nama foajē, Ventspils ielā 14
 „Rokdarbu lāde”, rokdarbu izstāde – Pilskalna ielā 5
 „Amatnieku sēta”, rokdarbu izstāde – Rīgas ielā 9
 Bļodiņu, katliņu, kastroļu un karošu izstāde – „Putrotavas” laikā, Sabiles kul-

tūras nama sētā, Ventspils ielā 14
 „Debesīs un uz zemes”, Lauras Feldbergas instalāciju izstāde – mūsdienu 

mākslas un kultūras  mantojumu centrā „Sinagoga”
 Brīvdabas mākslas objektu un skulptūru izstāde – Pedvāles Brīvdabas 

mākslas muzejā 
 „Pedvāles Jāņi – 20”, fotoizstāde – krodziņā „Dāre”, Pedvāles   Brīvdabas 

mākslas muzejā
 „Vilnis Leja ne tikai kā Hercogs Jēkabs, bet arī kā prasmīgs amatnieks” – 

Sabiles bibliotēkā, Ventspils ielā 14
Vēlamais dresskods Sabiles Vīna svētku apmeklētājiem – 

Sabiles ģerboņa krāsas (dzeltens, violets, zaļš).

Smaiļotājam Robertam Akmenim  
otrā vieta Eiropas čempionātā

Polijā notiekošajā Eiropas junioru un U23 čempionātā kanoe airēša-
nā un smaiļošanā Latvijas smaiļotājs, Talsu novada sporta skolas audzēknis 
Roberts Akmens junioru konkurencē izcīnīja sudraba medaļu 200 metru 
distancē. 

Roberts Akmens ierindojās otrajā vietā, uzvarētājam portugālim Djogo 
Lopešam zaudējot 0,380 sekundes. Trešajā vietā ierindojās ungārs Balāžs Birkāšs.

Savukārt Talsu novada sporta skolas audzēknis, kanoe airētājs Dagnis Iļjins 
izcīnīja ceturto vietu 1000 metru distancē. 

Arī citi Talsu novada sporta skolas audzēkņi startēja B finālos, un vistuvāk 
trijniekam bija kanoe airētājs Rahmats Stromanis, kurš 200 metru distancē starp 
junioriem bija ceturtais, bet 1000 m distancē ierindojās 14.  vietā, Arnolds 
Kudrjacevs 1000 m distancē izcīnīja 14. vietu, bet brāļi – Guntis un Guntars 
Kundziņi divnieku sacensībās izcīnīja 13. vietu.

Inga Priede,  Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Peldūdens kvalitātes pārbaužu rezultāti
Veselības inspekcija informē, ka pēc jūlija sākumā veiktajām peldūdens 

kvalitātes pārbaudēm 51 oficiālajā peldvietā   peldūdens kvalitāte atbilst 
prasībām, un peldēties ir atļauts, tajā skaitā arī Rīgas  jūras līča peldvietās 
Kolkā, Upesgrīvā, Mērsragā un Rojā.

Talsu pilsēta saņem dāvinājumu no ziedu audzētājiem
Talsu pilsēta ir saņēmusi dāvinājumu no IK „Andumu dārzs” īpašniekiem, kas pilsētas izdaiļošanai dāvina dihond-

ras (Dichondra argentea); sanvitālijas (Sanvitalia pro-
cumbens) un petūnijas (Petunia multiflora), ar kurām 
tiks papildināti esošie stādījumi autoostas barjeras 
puķu kastēs un Lielās ielas puķu kastēs.

Savukārt SIA „Puķu lauki” Sanita un Raivis Rein-
bergi pilsētai dāvina kaķu mētras piparmētru – apstā-
dījumos vēl neredzētu augu, kuru tikai pavisam nesen 
ir radījuši puķu selekcionāri. Ar šo neparasto augu tiks 
papildināti esošie rožu stādījumi Ezera laukumā.

Talsu novada pašvaldība saka paldies visiem lab-
vēļiem, kuriem rūp mūsu pilsētas un novada tēls, un 
kuri cenšas mūsu skaisto Talsu novadu padarīt vēl 
krāšņāku!

Inga Priede

Atpūtas pasākums senioriem Usmā
24. jūlijā Usmas sporta un atpūtas bāzē notiks plašs atpūtas pasākums senioriem. Tajā bez talseniekiem pieda-

līsies Tukuma, Jelgavas, Olaines, Ventspils, Kuldīgas, Saldus un Dobeles seniori. Programmā paredzētas sportis-
kas atrakcijas, jautri uzvedumi, dabas un ūdens jaukumu baudīšana. 

Talseniekiem tiek organizēts bezmaksas transports. 
Izbraukšana no Talsu autoostas (pretī ziedu veikalam 
„Īriss”), pirmais reiss plkst. 9.30, otrais reiss plkst. 10.45. 

Pieteikšanās Dienas centrā (var arī pa tālruni 20212209). 
Diena būs interesanta un jautra. Aicinām piedalīties!

Antons Kivlenieks, Dienas centra vadītājs

Pirms kāda laika no Turcijas, Talsu 
novada pašvaldības sadarbības pilsētas 
Alānijas, atgriezās Talsu novada sporta 
skolas basketbola treneris Edgars Priede 
un Talsu novada sporta skolas absol-
vente Kristīne Jansone. 

Jaunieši Alānijā uzturējās veselu mē-
nesi, jo tur norisinājās Eiropas čempio-
nāts triatlonā. Edgars un Kristīne dar-
bojās kā brīvprātīgie palīgi čempionāta 
organizēšanā „EVS” projekta ietvaros. 

Nokļūšana Alānijā nekādas lielas grū-
tības nesagādāja, neskaitot to, ka ceļā tika 
pavadītas vairāk kā 12 stundas. Turki 
draugus no Latvijas uzņēma ļoti viesmīlī-
gi un sirsnīgi. Projekta darba kārtībā bija 
paredzēts, ka pirmā nedēļa ir iepazīšanās un saliedēšanās 
nedēļa ar pārējiem brīvprātīgajiem (kopā 14 brīvprātīga-
jiem jauniešiem no desmit valstīm), tāpēc katru dienu, 
apmēram divu stundu garumā, notika dažādi pasākumi, 
spēles un uzdevumi, lai labāk viens otru iepazītu un sa-
draudzētos, pārējais dienas laiks bija brīvais laiks, kuru 
katrs varēja izmantot pēc saviem ieskatiem. 

Otrā nedēļa bija atvēlēta turku kultūras iepazīšanai. 
Notika dažādas ekskursijas un tika apgūta turku valoda 
(bija pieaicināta turku valodas pasniedzēja). Protams, 
tika iepazītas arī dažādas turku izklaides vietas. 

Trešajā nedēļā sākās darbs pie triatlona čempionāta or-
ganizēšanas – tika apmeklētas dažādas sapulces, izrādītas 
sacensību norises vietas, kā arī tika gatavoti dalībnieku 
numuriņi un sportistu somu pakošana (numuriņi, „čipi”, 
reklāmu bukletiņi). Reizē tika turpināts iepazīt turku kul-
tūru, jo varēja aplūkot šo nesteidzīgo tautu visos aspektos, 
piemēram, eiropieši ir daudz punktuālāki atšķirībā no turkiem. 

Noslēdzošajā nedēļā norisinājās pats čempionāts, kurā 

brīvprātīgajiem bija jādarbojas dažādās zonās – drošības, 
atjaunošanās, mediju un VIP zonās. Jāatzīst, ka brīvprā-
tīgajiem tika dota iespēja sajusties gluži kā sacensību or-
ganizatoriem, jo tika dota iespēja atrasties visās zonās. 
Brīvprātīgie saņēma informāciju par visu notiekošo, tika 
aicināti uz oficiālajām vakariņām, un visumā tika novēr-
tēti ļoti atzinīgi.

Jāpiemin, ka paralēli šajā laika posmā, Stambulā noti-
ka mītiņi un grautiņi, tomēr Alānijā no tā nebija nekādas 
miņas un pat vietējie iedzīvotāji īsti nebija lietas kursā par 
to, kas tur norisinās.

Aizbraukšana bija grūta, un šķiršanās brīdis no Alā-
nijas īpaši smeldzīgs. Jaunieši bija ļoti pieraduši pie jau-
najiem dzīves apstākļiem, iemīļoti jauniegūtie draugi, kā 
arī vilinoši patīkamais klimats un spožā saule. Atvadoties 
mums tika pieteikts, ka Alānijā mūs gaidīs vienmēr, un 
šeit vienmēr būšot mājas arī mums. 

Edgars Priede, 
Talsu novada sporta skolas treneris

 Turcija sirsnīgi uzņem brīvprātīgos jauniešus





8

2013. gada 16. jūlijs

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 57 (130(145)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises jūlijā

Papildinātas izstādes jūlijā

Kinoteātrī «Auseklis»

Reģistrēti  jaundzimušie:
Klāvs Pilsnieks

Deniela Jurševica
Keitija Kaire

Ričards Celms
Viktorija Feldmane

Gabriela Gintere
Gintars Cercenis
Paula Širmane
Adrians Jēgers

Roberts Zazītis
Keita Krista Bērtulsone

Gabriels Balodis
Roberts Zaļais-Zaļoksnis

Rebeka Karlīna Bērtelsone
Keitija Medne

Eduards Bārtulis
Niks Petrovskis

Gabriella Kudaševa
Anna Elizabete Gulbe

Helēna Freija 

Laulību noslēguši pāri:
Raimonds Briedis un Lilita Švarca
Jānis Krampis un Dace Šteinberga

Uvis Grīnpukals un Inga Eberharde
Māris Putilovskis un Ilona Tūce

Edgars Matisons un Anna Šķerbakova
Sandris Bērziņš un Dace Bērziņa

Armands Biršs un Inese Lakstīgala
Jānis Riekstiņš un Agita Krūmiņa 

Raivis Erenbergs un Tatjana Šakale
Kaspars Garkalns un Laima Biezbārde
Sandris Erkens un Natālija Antoņuka

Oskars Pētersons un Linda Salma

Stendē
Marija Stacēviča (1920)

Talsos
Vilma Bumbiere-Blumberga (1943)

Laimonis Semjonovs (1948)
Elvīra Frīda Pirvica (1920)

Kārlis Grosmanis (1939)
Ilga Meikule (1931)

Merija Marta Zeile (1930)
Ilgonis Graudiņš (1925)

Vēra Pauče (1933)
Zita Bondarenko (1949)

Valdemārpilī
Valda Ūrmane (1954)

Ārlavas pagastā
Ņina Baņģe (1929)

Georgs Dobrovoļskis (1934)
Ģibuļu pagastā

Jānis Niedra (1929)
Ķūļciema pagastā

Arvīds Smilgainis (1940)
Lībagu pagastā

Emīlija Stīpniece (1921)
Hortenzija Ērkšķe (1909)

Gunārs Neliuss (1940)
Valdgales pagastā

Ignats Kupcis (1945)
Virbu pagastā

Anastasija Ozolpupa (1925)
Genadijs Timofejevs (1955)

Jūrmalāā
Salomeja Raģe (1921)

Rojā, Rojas novadā
Emīlija Feldmane (1924)

Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 22. jūnija līdz 9. jūlijam

Reģistrēti mirušie
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Jau astotie 
Ezera svētki
Ķūļciems ir viens no mazā-

kajiem pagastiem Talsu novadā, te dzīvo tikai nedaudz vai-
rāk kā 450 iedzīvotāju, bet mums ir izveidojusies ilggadēja 
tradīcija – pagasta svētku svinēšana. Tādēļ jau astoto gadu 
rīkojam sava pagasta svētkus – Ezera svētkus. Šie svētki tiek 
rīkoti katru gadu augusta pirmajā sestdienā. Šogad tie notiks 
3. augustā. 

Svētku programma paredzēta visas dienas garumā. Būs 
sacensības makšķerēšanā un zivju zupa bez kā Ezera svētki 
nav iedomājami, kā arī dziedāšana, dejošana un joku plēšana 
līdz vēlai naktij. Kultūras programmas paredzētas dažādām 
paaudzēm. Uzstāsies novada amatiermākslas kolektīvi no 
Talsiem, Valdemārpils un citiem pagastiem, kā arī māksli-
nieki, kuri ir iemīļoti un atpazīstami Latvijas mērogā. Šogad 
svētkus kuplinās Olga Rajecka, viņas skanīgo balsi atpazīst 
ik katrs latvietis, kā arī jauniešu auditorijā iecienīts O-kartes 
dalībnieks un uzvarētājs – Mārtiņš Ruskis. Svētku noslēgumā 
zaļumballe kopā ar Andi no Talsiem.

Esiet laipni gaidīti 3. augustā Ķūļciemā!

Valdgales pagasta sporta spēles
Valdgales pagasta sporta spēles 10. augustā, 

sākums plkst. 10.00

17., 18. jūlijā    18.00; 20.00
DZELZS VĪRS 3

Asa sižeta filma, piedzīvojumu, zinātniskā fantastika, ASV. 
Bezrūpīgais multimiljonārs Tonijs Stārks, kas nakts melnumā 
mēdz kļūt par neuzveicamo Dzelzs Vīru, ir sastapies ar pretinie-
ku, kura iespējām, šķiet, nav robežu. Kad Stārks atklāj, ka viņa 
pasaule tiek iznīcināta, viņam ir tikai viens mērķis – noskaidrot, 
kas aiz tā stāv. Cīņā par izdzīvošanu uz katra soļa tiek pārbaudīta 
viņa drosme. Vienlaikus Stārks arī meklē atbildi uz jautājumu, 
ko uzdevis sev jau sen. Kurš tad īsti ir galvenais – cilvēks vai viņa 
supervaroņa tērps?  Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!

19., 20., 21. un 24., 25. jūlijā    16.00; 18.00
APSLĒPTĀS KARAĻVALSTS SARGI

Piedzīvojumu filma, animācija, komēdija, fantāzija, ASV. 
Mērija dzīvo meža mājā kopā ar savu tēvu un suni. Viņas tēvs, 
profesors Bomba, jau ilgus gadus pēta noslēpumainu karotāju 
vienību, kuri dzīvo mežā un aizsargā to no visa ļaunā. Kādu di-
enu profesors neatgriežas no pārgājiena mežā un Mērija dodas 
viņu meklēt. Taču Mērija vēl pat nenojauš, ka drīz vien nokļūs 
aizraujošu piedzīvojumu virpulī. Viņai nāksies sastapties ar sava 
tēva pētījuma objektiem – meža zaļās karaļvalsts sargiem un, 
piedaloties kaujās pret ļaunajiem spēkiem, atrast ceļu mājup.  
Filma dublēta latviešu valodā.

19., 20., 21. un 24., 25. jūlijā               20.00
ĻAUNIE MIROŅI

Šausmu filma, ASV. Bariņš jauniešu, viņu vidū arī jauna 
sieviete ar narkomānijas problēmu, dodas pavadīt brīvdienas 
vientuļā mājiņā meža vidū. Sen pamestajā būdā jaunieši atrod ne 
vienu vien neparastu lietu, taču tur uzietā Nāves Grāmata nevi-
enu īsti nepārsteidz. Kad viens no jauniešiem ķeras pie grāmatas 
lasīšanas, notikumi sāk risināties strauji un neparedzami. Drīz 
vien sākas cīņa uz dzīvību un nāvi, jo no viņpasaules nejauši ir 
izsaukti nāves dēmoni.  Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!

26., 27., 28. un 31. jūlijā., 1. augustā  18.00; 20.00
PASAULES KARŠ Z

Asa sižeta filma, drāma, šausmu filma, ASV. Pandēmija 
pārņem visus kontinentus. Bojā iet tūkstošiem kareivju Krievi-
jā, Eiropā, Āzijā un ASV. Zeme atrodas uz globālas katastrofas 
sliekšņa. Apvienoto Nāciju darbinieks Džerijs Leins cenšas atrast 
veidu, kā apturēt tuvojošos apokalipsi. Pagaidām nevienam nav 
zināms, kā tikt galā ar ienaidnieku, kurš jau ir miris. Līdz 12 ga-
diem skatīties neiesaka!

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

20.07.

18.00 

22.00

„Putu paradīze” 
Pasākums bērniem – piepūšamās atrakcijas, konkursi, balvas. 
Bērniem līdz 7 g. v. ieeja bez maksas. No 8 gadu vecuma – Ls 1.00
Deju pasākums ar populārāko deju mūziku.  
Ieeja: līdz 23:00 – Ls 2,50, pēc 23:00 – Ls 3.00 Sauleskalna estrāde

26.07. 19.00
Koncerts „Zelta ekspedīcija”. Piedalās grupas  
„Baltie lāči”, „Apvedceļš” un pūtēju virtuozi „Zelta taures”. Ieeja: 
iepriekš – Ls 4.00, pasākuma dienā – Ls 5.00

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
25.–28.07. XV Vīna svētki Sabilē

26.07. 19.00
Romantisks pikniks pilskalnā ar dziesminieci  
Aneti Kozlovsku un grupu „Sound Poet”.  
Līdzi ņemt sedziņas un piknika groziņus.  Ieeja brīva

Sabiles pilskalnā

26.07. 13.00–
15.00 

„Divu R šovs”. Tikšanās ar veselīga dzīvesveida piekritēju un 
tautskolotāju Inesi Ziņģīti

Sabiles 
kultūras namā

27.07. 23.00– 
04.00

Vīna svētku zaļumballe kopā ar grupām „Apvedceļš” un  
„No Boundaries”.  Ieeja Ls. 3.00 Brīvdabas estrādē 

„Birzīte”
28.07. 17:00 Svētku noslēguma koncerts „Čigānzēni”:  Dzintars Čīča,  

Kaspars Antess, brāļi Riči.  Ieeja Ls. 2.00
BALGALES PAGASTĀ

20.07.
06.00–
21.00 Sporta svētki. Balgales pagasta diena Dursupes sporta un 

atpūtas laukumā un 
pie Balgales pagasta 

pārvaldes22.00 Zaļumballe viesiem, sportistiem un līdzjutējiem. Ieeja brīva

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.07.
18.00 Kamermūzikas koncertprogramma „Lai vēji kopā mūs sien...”.  

Piedalās B. Veismane – Rezonga (balss), H. Dhejne (klarnete), 
L. Jūrmale (klavieres)

Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ
18.–20.07. Tiņģeres dienas „Savērpies, sapinies, savijies... Tiņģerē” Īves pagastā

18.07.

13.00 Svētbrīdis – Tiņģeres dienu atklāšana Ķurbes ev. lut. 
draudzes kapela

13.30 Aktivitātes kopā ar klauniem Tirgus placis
15.00 Radošās darbnīcas Svētdienas skolas pedagogu vadībā

Pils košumdārzā16.00– 
17.00 Ģitāristu koncerts

18.00 Lekcija kungiem. Vada Uldis Kravalis Pils mazajā zāle
18.00 Lekcija dāmām. Vada Kristīna Ēce Pils lielajā zālē

19.30– 
20.00 Kopīga zupa svētku dalībniekiem un viesiem Košumdārzā pie 

Mīlestības saliņas
20.00 Grupas „Exodus” koncerts Pils lielajā zālē
21.30 „Gaismas ceļš” cauri Tiņģeres centram Sākums pie kapelas

19.07.

11.00 Amatu diena. „Krāsaini dzīpari cauri novadiem” – rokdarbnieču 
saiets kopā ar Kristīni Rozentāli

Pils 
lielajā zālē15.00– 

17.00
Kinoseanss: „Lote no izgudrotāju ciema” un  
„Lote un Mēnessakmens noslēpums”

18.00 Kamermūzikas koncertprogramma „Lai vēji kopā mūs sien...”

20.07.
10.30 Dalībnieku pieteikšanās Tirgus placis
11.00 Sporta svētku atklāšana Tiņģeres centrs
22.00 Tautas balle.  Ieeja brīva Tiņģeres pils parkā 

VANDZENES PAGASTĀ

27.07.
13.00 Lauku svētki „Ripo lauka vidiņā, ripo rītā, vakarā!” Zemnieku 

saimniecībā „LEJAS” 21.00 Balle kopā ar grupu „Gandrīz ideāli”
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

30.07.
12.00 Svētdienas skolas aktivitātes Ķūļciema centrā
18.00 ASV kristīgās rokgrupas „Eyes Wide Open” koncerts. Ieeja brīva Ķūļciema BLPC

LUBES PAGASTĀ
20.07. No 11.00 II Lubes pagasta svētki Lubes pagastā

STRAZDES PAGASTĀ 
Pārcelta uz 24.08. Strazdes pagasta diena Strazdes pagastā

VIRBU PAGASTĀ

17.07. 18.00
Kamermūzikas koncertprogramma „Lai vēji kopā mūs sien”. 
Piedalās B. Veismane – Rezonga (balss), H. Dhejne (klarnete), 
L. Jūrmale (klavieres)  Ieeja brīva

Virbu kultūras nama 
pagalmā

Visu mēnesi Viļņa Pūcīša gleznu izstāde Virbu kultūras namā

Talsu novada muzejā
05.07.– 04.08. – Deviņu Rietumaustrālijas latviešu mākslinieku izstāde
12.07.–11.08. – „Vakardienas aizgājušie kuģi”. Antras Ivdras gleznas (Izstāžu zālē)

Talsu bērnu bibliotēkā
Visu mēnesi:  Dziesmu un deju svētku gadu gaita: 1873.–2013.
   Ziedi manā grāmatu dārzā
   Ziedēja smildziņa sudraba ziediem

Laucienes pagasta Pļavu bibliotēkā
15.–31.07. – Ķūļciema BLPC viesizstāde „Čaklie pirkstiņi”

Sabiles bibliotēkā
15.07.–31.07. – „Vilnis Leja ne tikai kā Vīna svētku Hercogs Jēkabs, bet arī kā prasmīgs amat-

nieks”. Piemiņas izstāde ilggadējam Hercogam Jēkabam, Viļņa Lejas darbu izstāde
Stendes bibliotēkā

Visu mēnesi:  „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss”
   „Vasara aicina ceļot”

Stendes tautas namā
Visu mēnesi:   Mākslinieka Raimonda Stopnieka gleznu izstāde

Kultūras krātuvē
Visu mēnesi:  Kultūras krātuves jaunieguvumi

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Informāciju apkopoja Lolita Neilande


	1_TalsuND_2013_07_16
	2_TalsuND_2013_07_12
	3-8_TalsuND_2013_07_16

